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z 4  tartalomból:
GONDOLATOK A MA

GYAR GAZDASÁGI RE
FORMRÓL: „A radikális 
importkorlátozás, a rest- 
rukciós politika következté
ben hazánkban kialakult a

gazdasági élet dezorgani-
zálódásának veszélye.
Gyors és hatásos gazdasági 
reform nélkül az ország 
egy olyan negatív spirálba 
kerülhet, amely a termelés 
és a belső felhasználás fo
kozódó csökkenésével jár." 
Cikk a 4. oldalon..

AZ EGYETEMI KISZ-

SZERVEZET IDEI MÉR
LEGE: „Az új szociális és 
tanulmányi támogatási 
rendszerbe elveink nagy 
részét nehezen ugyan, de 
beleverekedtük, azonban a 
konkrét ösztöndíjrendszer 
kidolgozása és bevezetése 
(főként a minisztérium 
szintjén) sorozatos tévedé

sekkel, baklövésekkel sőt 
politikai hibákkal valósult 
ill. valósul meg. Ez az ösz- 
szes felsőoktatási intéz
ményben nagyon rossz 
szájízt eredményez a hall
gatókban, és más területe
ken elért sikereiket is 
részben elhomályosítja.” 
Cikk az 1. oldalon.

POLVAX VAGY NEM 
POLVAX: „Igazán csak 
apró szépséghiba volt, 
hogy a csütörtök esti be
szélgetéseket (Sárközi Ta
mással és Keleti Miklós
sal) POLVAX néven hir
dették a plakátokon.” Cikk 
a 2. oldalon.

MIÉRT JÖTTÉL IDE?: 
„Én még nem találkoztam 
olyan élő emberrel, aki ta
lálkozott volna olyan élő 
emberrel, aki el tudta vol
na legalább nagyjából — 
pontosan — mondani, hogy 
mit is csinál egy okleveles 
közgazdász.” Cikk a 3. ol
dalon.

VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!
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Szüret októberben
Mint köztudott, idén az egész 

egyetem október első hetében 
megy szüretelni.

AZ ELSŐSÖK 3-án délben 
utaznak el, és 9-én este érkez
nek haza. Nyolc csoport, 180 
hallgató a Bajai Mezőgazdasá
gi Kombinátban, a többiek 
(320 hallgató) a Kunbajai ÁG- 
ban fog dolgozni. Alma-szőlő 
szüret a munkájuk, a szállás 
egy diáktáborban, meglehető
sen nagy szobákban lesz. A tá
borok vezetői Vajda Lajos, a 
pg-tanszék, és Tarlós Béla, az 
MSZI oktatója.

AZ ÁLTALÁNOS KAR ok
tóber 4—9. között a Helvéciái 
ÁG-ban szőlőt szüretel. A szer
ződést 300 diák részvételére 
kötötték. A szállás kétszintes 
kőépületben, nyolcágyas szo
bákban lesz. A tábor vezetője 
Sulyok Papp Márta, a pénzügy 
tanszék oktatója. A Népgazda
ságtervezési Intézet és a pénz
ügyi tanszék további hét okta
tója vesz részt a táborban.

AZ IPARI KAR a Bodrog
közi ÁG-ban almaszedésen 
vesz részt. A szállás Sátoralja
újhelyen, faházakban lesz. A 
szerződést 400 főre kötötték, 
vonatjegyet 375 hallgatónak 
vettek. Indulás 2-án 13 óra 10- 
kor, érkezés 9-én délelőtt. A 
táborvezető Forgács Csaba, az 
agrár tanszékről, kívüle még 
14 tanár vesz részt mezőgazda-

sági munkán az ipari karhoz 
tartozó tanszékekről.

A KERESKEDELMI KAR a
Mezőfalvi Mezőgazdasági 
Kombináttal kötött 400 hallga
tóra szerződést. A munka ok
tóber 3-tól 9-ig hibridkukori
ca-törés. Lapzártakor még nem 
született végleges döntés a tá
borvezető személyéről, valószí
nűleg Janzsó János, az orosz 
tanszék és Salgó István, a kül
ker. tanszék oktatója lesz a két 
tábor vezetője. A kar hallgatóit 
két táborhelyen szállásolják el, 
munkásszállás-jellegű épüle
tekben. A kereseti lehetőség
ről: 1 mázsa száron fosztott, 
zsákba szedett kukoricáért 128 
forintot fizetnek (ez kb. 2,5— 
3 zsáknak felel meg). Az ed
digi tapasztalatok szerint a 
diákok naponta másfél mázsa 
körüli teljesítményt értek el.

Az egyetemen eddig nem so
kan kérték felmentésüket a 
mezőgazdasági, munka alól, 
azok akik nyári címerező tá
borban vettek részt, automati
kusan felmentést kaptak. Az 
igazolatlan távolmaradás ked
vezmény megvonásával jár, ez 
azt jelenti, hogy a félrelépők- 
nek az egyetem nem támogat
ja a nyugati útlevélkérelmü
ket, rendkívüli vizsgaenge
délyt, rendkívüli szoc. segélyt 
és munkavállalási engedélyt 
sem kaphatnak.

I

G r a t u l á l u n k
Dr. Marton Imrét, a filo

zófia tanszék professzorát 
hatvanadik születésnapja 
alkalmából a Szocialista 
Magyarországért Érdem

éremmel tüntették ki.. Tisz
telettel gratulálunk e ma
gas elismeréshez, jó egész
séget és további eredmé
nyekben gazdag alkotó
munkát kívánunk.

Pugwash-konferencia
Részlet egy „Űtijelentés”- 

ből: „A 32. Pug wash-konfe
renciára 1982. augusztus 26. 
és 31. között Varsóban ke
rült sor... A konferencián 
mintegy 170 tudós vett részt 
a világ különböző országai
ból. Magyarországot három
fős delegáció (Kende István, 
Palánkai Tibor és Tálas Bar
na) képviselte.”

— Tulajdonképpen mi is ez 
a „Pugwash-konferencia”? — 
kérdeztük dr. Palánkai Tibort, 
egyetemünk tudományos rek
torhelyettesét.

— Ha röviden akarnék vá
laszolni: a világ tudósainak a 
békefóruma. Pugwash amúgy 
egy kanadai kisváros neve — 
itt találkozott először 1957-ben 
huszonkét olyan természettu

dós, akik valamilyen módon a 
nukleáris kutatással foglalkoz
tak. Valamennyi atomhatalom 
képviselte magát (így Kína és 
Franciaország is), köztük olyan 
neves kutatókkal, mint az 
„amerikai—magyar” Szilárd
Leó vagy a szovjet Kuzin. Ez 
az első tanácskozás még a nuk
leáris háború veszélyeivel fog
lalkozott. Az elmúlt huszonöt év 
során aztán a természettudó
sok mellett társadalomtudósak 
(így közgazdászok is) bekap
csolódtak a konferencia mun
kájába, amely évek óta (globá
lis problémaként kezelve a biz
tonság kérdését) sokkal széle
sebb körű vizsgálatot folytat, 
mégpedig abból a meggyőző
désből kiindulva, hogy a sze
génység, az éhezés, a kataszt
rófád gazdasági elmaradott
ság ugyanúgy egy-egy „poten
ciális bomba” az emberiség 
számára, mint a nukleáris

E m l é k m ű a v a t á s

A Magyar Ifjúság Szabad
ságfrontja harcosainak és hő
si halottainak állított emlék
művet a hat budapesti egyetem 
— az Állatorvostudományi 
Egyetem, a Budapesti Műszaki 
Egyetem, az Eötvös Loránd 
Tudományegyetem, a Kerté
szeti Egyetem, a Marx Károly 
Közgazdaságtudományi Egye
tem, és a Semmelweis Orvostu
dományi Egyetem — által lét
rehozott: antifasiszta ifjúsági 
emlékmű szervező bizottsága 
szeptember 29-én, a XI. kerü

let, Kosztolányi Dezső téri 
parkban.

Az emlékmű alkotója Illés 
Gyula szobrászművész. Az ün
nepségen részt vettek egyete
münk oktatói és hallgatói, ahol 
a baj társak nevében megemlé
kezést tartott Zimányi Tibor, a 
Magyar Ifjúsági Szabadságfront 
volt vezetője. Emlékműavató 
ünnepi beszédet mondott Kö- 
peczi Béla művelődési minisz
ter.

(Következő számunkban rész
letes tájékoztatást adunk az 
ünnepségről).

Évkönyv az
Régen várt kiadvány lát 

napvilágot talán már megje
lenésünk idején. Évkönyv ké
szült egyetemünk életének 
1980—81—82-es tanévéről.
Mint a szerkesztők elmondták, 
bármennyire is meglepő, az 
említett időszakban több mint 
hatvanféle tevékenységi cent
rum, munkabizottság, stb. 
működött az egyetemen, ösz- 
szeségében több száz résztve
vővel. Ezeket ismerteti majd

egyetemről
•

a kiadvány, néhány szóval be
mutatva az itt folyó munkát, 
érdekesebb eredményeket, és 
persze az itt dolgozók nevét. 
Egy kicsit az elrhúlt két év 
tükre lesz ez az évkönyv, amely 
— gazdagságával — bizonyára 
még sokakat meglep majd — 
no lám, mennyi minden törté
nik ezen az egyetemen . . .  A 
kiadványból előreláthatólag 
kétezer példány készül.

A z  e g y e t e m i  K I S Z - s z e r v e z e t  id e i  m é r le g e
KISZ-vezetésünknek az 

utóbbi egy-másfél évben az 
volt a célja, hogy az egyeteme
ken és az egyetemisták kör
nyezetében felgyülemlett prob
lémákat és feszültségeket 
számbavegye, egyidejűleg pe
dig valamennyi területen el
induljunk a megoldás útján, 
ezzel egyszersmind megújítsuk 
az egyetemi KISZ-szervezet 
teljes tevékenységét. Ez a prog
ram teljes összhangban áll a 
KISZ-kongresszus, a KISZ 
KB-határozat és utóbbi 3 egye
temi küldöttgyűlésünk szelle
mével és szövegével.

Ügy véljük, hogy bár sok te
rületen lényeges előrehaladást 
sikerült kiküzdeni, a KISZ 
egyetemi szervezetének meg
újulása még az elején tart. 
Nem mentségként tesszük hoz
zá, hogy céljaink egy részének 
megvalósítása többé-kevésbé 
éles konfliktusban történik 
vagy történhetne bizonyos 
társadalmi tendenciákkal, gaz
dasági kényszerűségekkel vagy

éppen felsőoktatásunk elavult 
intézményrendszerének sajá
tosságaival.

A társadalmi környezet és az 
oktatási rendszer munkánkat 
gátoló jelenségeit számos do
kumentum elemezte már, így

az MSZMP PB 1981-es felső- 
oktatási határozata, a KISZ 
KB 1982 áprilisi határozata és 
saját küldöttgyűlési határoza
tunk is, ezért mi most sopán- 
kodás helyett csak saját mun
kánkról számolunk be.

A KISZ politikai szerepének erősítése
Javult az egyetemi tevékeny

ségcentrumok kapcsolata egy
mással és a KISZ-vezetéssel, 
ez a hallgatói erők összefogása 
és a megfelelő politikai befo
lyás szempontjából is előnyös. 
Létrehoztuk a KISZ koordiná
ciós fórumát, amelynek tagjai 
a különböző KISZ-es és nem 
KISZ-es hallgatói tevékenység, 
centrumok vezetői, kb. 45-en, 
és célja a különböző hallgatói 
csoportok összefogása, tevé
kenységük koordinálása és az 
összegyetemi problémák min
denoldalú megvitatása, javas
latok kidolgozása, döntések 
előkészítése.

Az alapvető problémák or
voslására nyilvános KISZ-es 
munkabizottságok működnek, 
melyekben bármely hallgató 
részt vehet. Tevékenységüket 
és eredményeiket figyelemmel 
kísérjük. Fokozott figyelmet 
fordítottunk a különböző egye
temi fórumok előkészítésére, és 
ezeken a hallgatói érdekeket 
ismételten összefoglaltuk, kép
viseltük. Erősítettük tevékeny
ségünk nyilvánosságát, példá
ul a Közgazdászon és a Perisz- 
pókon keresztül.

Egész éves, igen széles körű, 
heves vita után nagyon nehéz 
kompromisszumokkal kidol

goztuk az új hallgatói érdek- 
képviseleti rendszert, melynek 
bevezetése az ősz feladata.

Szorosabb lett kapcsolatunk 
— a szükségszerű viták szapo
rodása ellenére is — az álla
mi- és pártvezetéssel.

Növekedett a KlSZ-aktivis- 
ták létszáma, ezzel egyidőben 
azonban alapvető, súlyos fo
gyatékosságok bénítják meg 
munkánkat továbbra is. Gya
korlatilag nem működnek az 
alapszervezetek és egyes szak
vezetőségek, nem működnek a 
politikai képzés különböző for
mái alig létezett a régi hall
gatói képviseleti rendszer, és 
csak lassan csökken a kiábrán
dultság, a bizalmatlanság a 
KISZ-szel, sőt általában a kö
zösségi magatartással szemben. 
A -hallgatók magatartásában, 
mentalitásában, részben feltárt 
okokból adódóan, számos nega-

(Folytatás a 4. oldalon)

Eit ä nyärät is ..

Lengyelországban
fegyverkezés. Ez magyarázza 
azt is, hogy a vitákban domi
nált a fejlődő országok problé
maköre, jóllehet a konferen
cián csak tizennégyen képvi
selték a világnak ezt a térsé
gét. Egyébként a konferencia 
végig tükrözte a mai világ 
megosztottságát és azokat a vi
tákat (és bizalmatlanságot), 
amely ma a különböző fórumo
kon zajló párbeszédekre jel
lemző („kinek az adatai iga- 
zabbak?” . , .  „ki van valójá
ban hadászatilag fölényben?” 
stb....).

Nyilván hatással volt a hely
szín is: azzal, hogy Lengyelor
szágban került sor a konferen
ciára, talán jobban politizáló- 
dott a vita, mint korábban, bár 
szerencsére ebbe az utcába a 
többség nem ment bele — a 
résztvevők nagy része a Pug
wash hagyományos semleges
ségével viszonyult a vendéglátó 
ország politikai rendszere és 
hivatalos ideológiája iránt.

— Az említett megosztottság 
légkörében mennyire sikerült 
közös nevezőre jutni? Nem re
kedt-e meg a tanácskozás egy
más felelősségre vonásának 
szintjén?

— Az itt összegyűlt embe
reknek messze nagyobb és éret
tebb a VESZÉLYTUDATA 
(akár háborús kérdésekről, 
akár társadalmi feszültségről, 
konfliktusokról van szó). Egy 
nukleáris fizikus jobban tudja, 
hogy ténylegesen mit jelente
nek a nukleáris fegyverek, 
mint egy politikus. Teljes volt 
Déldául az egyetértés abban, 
hogy a korlátozott atomháború 
ötlete olyan őrültség, amit ka
tegorikusan el kell vetni. így 
persze a béke akarása is sok
kal tudatosabban él bennük. 
Ebből a szempontból egységes 
volt a kép.

A vita akkor kezdődött, ami
kor .kölcsönösen azt firtatták: 
az egyes kormányok mennyire 
képesek (és mennyire akarnak) 
hatást gyakorolni erre a béke- 
folyamatra. (A nyugatiak sze
rint például a békedemonstrá
ciók terén egyfajta asszimmet-

ria- alakult ki a tömegek bevo
nását illetően Kelet és Nyugat 
között, és emiatt szerintük „a 
nyugati kormányok kezét a 
közvélemény jobban megköti, 
mint a keletiekét”.) Hosszú vi
tákat folytattunk erről, és any- 
nyit talán sikerült elérni, hogy 
azt azért elfogadták: a néptö
megek nálunk is ugyanúgy bé
két akarnak, mint Nyugaton, és 
ezt az itteni (szerintük csupán 
„hivatalos”) békemozgalmak 
végül is hűen tükrözik, a poli
tikai vezetés pedig nagyon is 
érzékenyen reagál ezekre.

— összegezve a viták tanul
ságát: mi tűnik ma az embe
riség jövője szempontjából a. 
leginkább fenyegető veszély
nek?

— Több fenyegető tényező is 
együttesen jelen van, amelyek 
között nagyon nehéz súlyozni. 
A nukleáris arzenál bővülése 
éppen úgy' veszélyt jelent, mint 
a környezetszennyezés; az 
energia- (vagy élelmiszer-) 
kérdés fegyverként kezelése 
éppen úgy, mint az enyhülés 
megtorpanása . . .  Jellemző, 
hogy a konferencia hét munka
bizottságban végezte munká
ját, és ezek egyike (amelyben 
magam is részt vettem) „A for
rások és biztonság” nevet kap
ta, és elsősorban az élelem- és 
energiakérdés volt napirenden. 
Ezt a témakört az emberiség 
jövője és a béke szempontjából 
a többivel egyenrangú (bizo
nyos szempontból tán még sú
lyosabb) kérdésként kezeltük.

— Nem véletlenül kezdtük 
azzal a beszélgetést, hogy „mi 
is az a Pugwash?". . .  Azt hi
szem, ha ma az utca emberét 
megkérdeznénk, tízből kilenc 
nem tudna válaszolni. Ilyen kö
rülmények között hogyan kí
ván a szervezet ténylegesen 
hatni a világpolitika alakulásá
ra? Vagy csak a kormányok 
felé próbál figyelmeztető befo
lyással lenni?

— A Pugwash komoly erő
feszítéseket tesz a publicitás 
fokozására, csakhogy ez nem

(Folytatás a 3. oldalon)

Új képviselőink
A KISZ-bizottság IX. 16-1 

ülésén új képivselőket delegált 
a Budapesti Universitas KISZ- 
bizottságba. Az új tagok: B. 
Kiss Tamás, a KISZ-bizottság 
agit-prop. titkára, valamint 
Géczy Beatrix II. éves külgaz
dasági szakos hallgató.

Az eddigiekben B. Kiss Ta
mást a KISZ-bizottság tagja
ként, a Periszpók felelős szer
kesztőjeként, a Közgazdász 
munkatársaként és a Közgáz 
Klub aktivistájaként ismerhet
tük meg; Géczy Beatrix pedig

az oktatási munkabizottságban, 
a KEN és más rendezvények 
szervezésében, a törökbálinti 
kollégiumi DB-ben tevékeny
kedett, párttag, a Rajk László 
Szakkollégium tagja.

Az előző képviselők: Király 
István, a pénzügy tanszék volt 
tanársegédje és Balogh László 
külgazdaság szakos hallgató 
új munkahelyre, illetve külföl
di ösztöndíjra kerültek az egye
temről. Eddigi áldozatos mun
kájukért a KTSZ-bizottság kö
szönetét fejezi ki.

KISZ-bizottság



POLVAX
vagy NEM POLVAX

Az első két hétre a KISZ- 
bizottság igyekezett tartalmas 
programokat szervezni — fő
leg az elsősök megnyerésére. 
Igazán csak apró szépséghi
ba volt, hogy a csütörtök esti 
beszélgetéseket (Sárközy Ta
mással és Keleti Miklóssal) 
POLVAX néven hirdették a 
plakátokon. A gólyák, és saj
nos már a másodikosok is 
csak hallomásból tudhatnak a 
Közgáz 76-tól öt éven keresz
tül heteként-kéthetenként je
lentkező, népszerű, sok helyen 
ismert politikai klubjáról. 
Hogy miért szűnt meg, jelen
leg miért nincs, az talán bő
vebb kifejtést érdemelne. Azt 
hiszem, nem véletlen, hogy 
tavaly ősz elején a Közgaz

dász megígérte: erre a követ
kező számban visszatér. Talán 
az sem véletlen, hogy azóta is 
egyfolytában visszatér... A 
Közművelődési Titkárság 
— legjobb tudomásom sze
rint — az idén sem tervezi 
a POLVAX újraindítását, bár 
politikai jellegű beszélgetések 
azért lesznek, általában ha
vonta (pl. október 21-én, a tá
jékoztatáspolitikáról).

Maradjunk annyiban, hogy 
a két csütörtök esti beszél
getés — bár jól sikerült — 
nem volt POLVAX, s nem
csak azért, mert a plakátokon 
hiányzott a POLVAX szó mel
lett a kis karikában, levő R- 
betű.

ir-ma

A  Radarban 
nyitás október 15-én!

Mint tudjátok az elmúlt év
ben egyetemünk Földes Fe
renc kollégiumában — Ráday 
u. 43—45. — megkezdte műkö
dését a Közgáz Ráday-klub. 
Idén a mezőgazdasági munka 
után október 15-én folytatódik 
a programsorozat — most már 
a KISZ-biz. erkölcsi és anyagi 
támogatása mellett. Az eltelt 
időszak a klub rendező, szerve
ző gárdájának egy ún. tanuló
periódusa volt. Tanulni kellett 
a műsorszervezést, a rendezvé
nyek problémamentes lebo
nyolítását, no és persze a pénz
ügyi dolgokban sem voltunk 
még a legjobb formában. Ta
vasszal járt nálunk Alfonzó, 
Nagy-Bandó András, Zorán, a 
Bojtorján együttes stb. Remél
jük, hogy ezek a programok 
megnyerték tetszéseteket. Sze
retnénk néhány szót szólni ar
ról, hogy ez évben mi várható! 
Az új szezonnal jelentős vál
toztatásokra fog sor kerülni.

Többek közt bevezetjük a 
tagságit. Erre azért kerül 
sor, mert a múlt év végén 
— valószínűleg a jó prog
ramoknak tudható be — 
helyszűkével küszködtünk. 
A tagsági árusításának kez
dete valószínűleg október 
11. Szerettük volna előbb 
elkezdeni, de objektív okok 
miatt, mint például a szűk 
nyomdai kapacitás — csak 
ekkor lehetséges. A tagsági 
árusításáról plakátok fog
nak tájékoztatni minden
kit.
örömteli változás, hogy nem 

csak pénteken lesz klub! Hét
főn, kedden és csütörtökön is 
jöhettek ezentúl a Rádayba. 
Ezeken a napokon a belépés 
tagságival díjtalan. Vendége
ink előadóművészek, sportolók, 
egyetemi vezetők lesznek. Ked
den az egyetem színjátszó cso
portja fog nálunk szerepelni. 
Csütörtökön a POLVAX-hoz 
hasonló sorozatot indítunk, 
amelyen a meghívottak között 
hazánk gazdasági, politikai, 
kulturális vezetőit látjuk ven
dégül.

A pénteki műsorok prog
ramjából pedig egy kis ízelítő: 
100 Folk Celsius, Verkli, Kar
sai Pantomim Rt, M arkos- 
Nádas humorfesztivál győztes 
páros, Sinkó Péter, Farkasházy 
Tivadar, V. Moto-Rock stb. 
Befejezésül annyit, hogy min
denkit szeretettel várunk, hi
szen a jó hangulatról nektek 
kell gondoskodni, mi ehhez 
csak az alapot adhatjuk meg 
programjainkkal.

Kormos Sándor, Horváth 
László, a klub vezetői

Gondolatok a magyar gazdasági reformról
A Rajk László Szakkollégium nyári egyetemének előadássorozatáról

Első ízben szervezett nyári 
egyetemet a Szakkollégium, 
melyet szeptember 6—10-e kö
zött bonyolítottunk le. Két elő
adás-sorozatot hallhattunk: az 
egyiket a „Gazdasági reform 
lehetősége és szükségessége ma 
Magyarországon” címmel, a 
másik sorozat korúink két nagy 
gondolkodójával — K. R. Pop
perrel, illetve Fr. A. Hayekkel 
— ismertetett meg bennünket.

A következőkben rövid ösz- 
szefoglalást igyekszünk adni a 
reformelképzelésekről. (Hama
rosan elkészült mindkét soro
zat hosszabb lélegzetű, írásos 
anyaga, amely részletesen is
merteti aiz elhangzottakat.)

A gazdasági reform témakö
rében a nyitóelőadást Antal 
Lászlótól hallottuk. Első lépés
ben vázolta gazdaságunk mű
ködését 1968-tól napjainkig. 
Véleménye szerint a magyar 
gazdaságot lényegében kifino
mult tervlebontásos rendszer

jellemzi, amely tele van súlyos 
ellentmondásokkal. Hogy csak 
a legfontosabbakat említsük: 
importorientáltság, korlátozott 
innovációképesség, hosszú át
futási idejű, rosszul megvalósí
tott beruházások, a struktúra- 
átalakítás nehézkessége, az 
egészséges ösztönzést gátló bér
rendszer, a nem kielégítő mó
don és mértékben orientáló ár
rendszer, nagymértékű, szünte
len jövedelem-átcsoportosítás a 
vállalatok között stb. A nehéz
ségeket tetézi a KGST-ben ér
vényesülő merev, naturális 
kontingenseken alapuló, kétol
dalú, lényegében klíringelszá
molásé kapcsolatrendszer.

A radikális importkorlátozás, 
a restrikciós politika következ
tében hazánkban kialakult a 
gazdasági élet dezorganizálódá- 
sának veszélye. Gyors és hatá
sos gazdasági reform nélkül az 
ország egy olyan negatív spi
rálba kerülhet, amely a terme

Hogy tetszik lenni?
S zü le tés i éve: 1 8 8 2 .

lés és a belső felhasználás fo
kozódó csökkenésével jár. 
(Ilyen eseményeknek vagyunk 
tanúi ma Lengyelországban.)

Antal László szerint ahhoz, 
hogy elkerüljük a további, egy
re súlyosabb problémákat, egy 
sor átmeneti intézkedésre van 
szükség. A legfontosabbak: a 
bérszabályozás megváltoztatá
sa, a tőkeáramlás jelenlegi kö
rülmények közt bevezethető 
ésszerűbb intézményrendszere, 
a kisvállalkozás erőteljes fel
futtatása, infrastrukturális be
ruházások. A reform legfonto
sabb kiinduló feladata lenne az 
irányítási és a tulajdonosi 
funkciók szétválasztása, amely 
a szocializmus építésének je
lenlegi szintjén elkerülhetetlen. 
önálló tulajdonosi szervezete
ket kell létrehozni három alap
vető formában: holding (nagy- 
vállalati szféra), önigazgatás 
(középüzemek), a társadalmi 
tulajdont bérlő vállalkozó. 
Ezek a formák természetesen 
kombinálódnának egymással.

Sárközy Tamás egy szerve
zeti reformelképzelést vázolt. 
Szerinte csak egy megváltozott 
szervezeti rendszer hozható 
szinkronba a vállalkozással, a 
piaccal, a versenyrendszerrel. 
A reform megvalósulásának 
fontos feltétele, hogy „olyan 
szervezeti és jogi garanciákat” 
építsünk be a rendszerbe, 
„amelyek alkalmasak lehetnek 
a visszarendeződési folyamatok 
meggátlására”.

Megvalósítandó feladatként 
jelölte meg többek között, hogy 
ésszerűsödjék a munkamegosz
tás az állam és a párt szervei 
között, pluralizálódjék az álla
mi tulajdon, bővüljenek a vál
lalati szervezeti formák, a stra
tégiai kérdésekben kollektív 
vezető szerv döntsön, míg az 
operatív irányításban az egy
személyi döntést kell fokozni 
stb. A szervezeti reform két 
részből állna: részben a tulaj
donosi szervezetek, részben a 
gazdaságirányítás reformjából.

Két éve volt, de remélhető
leg jövőre is lesz százéves 
évfordulót megért köszöntése 
kerületünkben.

Az augusztus 24-i esemé
nyen, melyet a IX. kerületi 
Pártbizottság József Attila 
lakótelepi pártkörzetében ren
deztek meg, Jóföldy Sándor- 
né volt az ünnepelt.

Talán nem is kell mondani, 
hogy 1882 óta sok jó és ugyán- 
annyi rossz kísérte életútját. 
Fia, édesanyjáról írt életrajzá
ból idézünk, melyben jelenle
gi állapotár ál ír: „...szellemi
leg teljesen friss, telve élni- 
akarással. Még ma is ellátja 
— segítségünkkel — azt a sze

rény háztartást, melyet súlyo
san beteg menye már képte
len irányítani.”

Az ünnepen a szép virág 
mellé szép szó is került. A Jó
zsef Attila lakótelep KISZ- 
szervezetének fiataljai — akik 
az egész ünnepséget rendez
ték — Dávid Ferenc vezetésé
vel, verssel köszöntötték az 
ünnepeltet. A műsorhoz a 
Kápa együttes szolgáltatta a 
zenét.

A kis terem megtelt a sze
retet virágaival, s a jókíván
ságokkal.

Kép és szöveg 
Koppány Csaba

L iska  T ib o r  — mint ezt már 
tudhatjuk — az egész gazdasági 
rendszer megváltoztatását tűz
te ki célul. S zá m á ra  a re fo rm  
c sa k  a to v á b b i lén ye g es  v á lto 
zá so k  a la p ja it te r e m th e ti  m eg. 
(Koncepciójának ismertetésé
től ehelyütt eltekintünk, hisz az 
számos helyen hozzáférhető.)

Vendégünk volt S za b ó  K á l
m á n  is. aki elemezvén a ma
gyar gazdaság jelenlegi állapo
tát, arra a következtetésre ju
tott, hogy a te r m e lő e rő k  s t r u k 
tú r á ja  e lle n tm o n d á sb a  k e r ü l t  a 
te rm e lé s i v is zo n y o k  m o zg á s fo r
m á já va l. Következésképpen 
mélyreható reformra van szük
ség.

Óva intett attól, hogy még 
egyszer elkövessük 1968 hibá
ját, a reform nem következe
tes véghezvitelét. Az akkori re
form még egy fontos tanulság
gal szolgált: bebizonyította, 
hogy az intézményi rendszer 
változatlanul hagyása óhatat
lanul visszatereli a gazdaságot 
a hagyományos, centralisztikus 
irányítási rendszerbe.

Szabó Kálmán szerint meg 
kell teremteni a gazdasági élet 
pluralizmusát, a lényegesen na
gyobb gazdasági nyilvánossá
got. Mit ért ezen? Az ország 
sorsát közvetlenül érintő, na
gyobb horderejű beruházások, 
egyéb gazdasági döntések ese
tén a vezetők tárják fel elkép
zeléseiket a nyilvánosság előtt, 
ismertessék és vitassák meg a 
felmerült alternatívákat, azt, 
hogy milyen eredményeket 
várnak döntésüktől, egyszóval 
osszák meg felelősségüket a 
társadalommal. A termelőegy
ségek szintjén pedig a valósá
gos üzemi demokrácia megte
remtése az egyik legfontosabb 
feladat.

A legnagyobb várakozás ta
lán Szikszay Béla (MSZMP 
KB) előadását előzte meg, az
zal a nem titkolt hátsó gondo
lattal, hogy valamit megtudha
tunk a politikai vezetés szán
dékáról.

Az előadás első részében a 
68-as reformtól napjainkig ter
jedő időszak gazdaságpolitiká
járól. maid a reform helyzeté
ről hallottunk. Szikszay Béla 
szerint ’68 fő tanulsága, hogy a 
reform nem bontakozhat lel 
konfliktusok vállalása nélkül.

Megtudtuk, hogy a kibonta
kozó reformmunkálatok elvég
zésére két szerv alakult: a Gaz
dasági Mechanizmust Előkészí
tő Bizottság és az MSZMP KB 
mellett egy koordinációs bi
zottság. A megvalósítandó fel
adatok két csomópont köré sű- 
ríthetők: az önálló vállalkozót 
magatartáson alapuló vállalat 
és a központi irányítás jobb ha
tásfoka kérdése köré.

A reform végrehajtása során 
nehézséget okozhat a társadal
mi megértés és a politikai tű
rőképesség esetleges hiánya.

Az első ízben megrendezett 
nyári egyetem, úgy érezzük, el
érte célját: betekinthettünk a 
kibontakozó reform boszor
kánykonyhájába. Reméljük, 
hogy a következő előadás-soro
zat idején a gazdasági mecha
nizmus reformja előrehaladott 
állapotban lesz.

A Szakkollégium 
kiadványa alapján 

összeállította: 
Májer Beáta
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A Marx Károly Közgazda

ságtudományi Egyetem hallga
tójaként 2 hónapos külföldi 
szakmai gyakorlaton vettem 
részt Svédországban.

Szakmai gyakorlatomat az 
'Alfa-Laval svéd élelmiszer- 
feldolgozó és vegyipari gép
gyártással foglalkozó multina
cionális tőkés csoport központ
jának pénzügyi osztályán jelöl
ték ki. Az AIESEC stockholmi 
Helyi Bizottsága ez idő alatt 
hét előadásból álló sorozatot 
szervezett „A svéd multinacio

nális vállalatok nemzetközi 
beruházási politikája” címmel, 
amin főként a nyári gyakorla
ton nem kis számban Stock
holmban tartózkodó külföldi 
egyetemi és főiskolai hallgatók 
vettek részt, ill. a helyi Keres
kedelmi Főiskola tanárai, vál
lalati szakemberek és minisz
tériumból meghívott előadók 
tartottak órákat. A stockholmi 
Helyi Bizottság gondoskodott 
továbbá a diákok munkaidő 
utáni és hétvégi kulturális, tu
risztikai programjairól is.

Az Alfa-Laval múltja és jelene
Az Alfa-Laval csoport egyi

ke Svédország legnagyobb 
multinacionális vállalatainak 
több mint 70 külföldi terme
lő és/vagy értékesítő egység
gel.

A termelés magját a múlt 
század végén Gustav de Laval 
svéd feltaláló 1878-ban szaba
dalmaztatott tejszeparátora, fö
lözőgépe alkotta. 1890-ben tö
kéletesítették a gépet a mére
tek csökkentésével és a telje
sítmény javításával. A tejgaz
daságokban és farmokon gyor
san elterjedt a Laval-szepará- 
torok használata, mivel a hi- 
giénikusabb tejtermék maga
sabb árak elérését tette lehető
vé.

Kezdettől fogva látni lehe
tett azt, hogy a fölözőgép nem
csak a tej-, hanem a sütőipar
ban és az élesztőgyártásban is

kitűnő, hatásfokkal alkalmaz
ható. A berendezés használata 
fokozatosan terjedt el a cukor- 
és bőriparban s tulajdonkép
pen bármliyen jellegű szennye
zett folyadék tisztításakor meg
felelőnek bizonyult. A gyorsan 
növekvő igények kielégítése 
nagymértékben bővítette a 
gyártó üzem méreteit.

Már a második világháború 
előtt megjelentek a Laval-ké- 
szülékek az olajfinomítókban 
is új perspektívákat nyitva bi
zonyos nagy finomságú olaj- 
származékok gyártása előtt. De 
a berendezések fontos felhasz
nálási területei közül nem 
hagyhatjuk ki a textil- és gyü
mölcsfeldolgozó ipart, a hal- 
és növényolajgyártást és a sör
ipart sem.

A 70-es évek első felében le
zajló olajárrobbanás az öntisz
tító dízelolaj szeparátorok

előtt nyitotta meg a távlato
kat: a nagy méretek és a gaz
daságosság miatt eddig főként 
hajókon alkalmazható beren
dezések újra meg újra felhasz
nálhatóvá teszik ugyanazt az 
üzemanyagot.

A második világháborút kö
vetően az Alfa-Laval egyesült 
néhány olyan céggel, melyek
nek termékprogramja jól ösz- 
szeegyeztethető az anyaválla
latéval. Jelenleg a csoport 30 
országban 18 000 dolgozót fog
lalkoztat, s 130 országban (köz
tük hazánkban is) van képvi
selete. Készülékeiket a vevők 
egyedi kívánságai alapján tel
jes termelési folyamatokhoz 
tervezik meg.

1980 első félévében a cég ösz- 
szes profitja 185 m Skr-t tett 
ki, ami csaknem 20 százalékkal 
több az 1979-es hasonló idő
szakában elért eredménynél. 
Az egész évre kivetítve mint
egy 15 százalékos profitnöve
kedéssel számolnak. Annak el
lenére, hogy a rendelésállo
mány mintegy 9 százalékkal 
meghaladja az előző évit, a 
készletek jelentősen felduzzad
tak; a vállalat likviditása 
azonban továbbra is kitűnő.

Az Alfa-Laval központjában 
eltöltött 2 hónap alatt számos 
szocialista országból érkeztek 
üzletemberek és ügynökök, va
lamint munkások és mérnökök, 
hogy bizonyos cikkek gyártási 
folyamatával, a kutatás és fej
lesztés legújabb eredményeivel 
ismerkedjenek meg, illetve 
szak- vagy továbbképzésben 
részesüljenek.

voltam
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százaléka talál vevőre a szo
cialista országokban, ami sem
miképpen sem elhanyagolható 
részarány a mai világgazdasá
gi helyzetben. Mivel a viszony
lag speciális gépeik ellenére is 
erősen fokozódik a konkurren- 
cia nyomása, a hosszú távon is 
biztonságos, stabil piacok meg
hódításához az Alfa-Laval ál
landóan erősíti UNIMEX-rész- 
legét, növeli ügynökei létszá
mát és hatáskörét.

A KGST-országok egy részé
ben — köztük Magyarországon 
is. több más nyugat-európai és 
amerikai vállalathoz hasonlóan 
— az üzleti tevékenységet Becs
ből irányítják.

A kelet-európai szocialista 
országok fővárosai közül 
Moszkvában és Varsóban tart 
fenn önálló irodát az Alfa-La
val. 1

Mint a tőkés vállalatok álta
lában, az Alfa-Laval is elzár
kózott kezdetben a viszontvá- 
sárlásoktól. Az utóbbi időben 
azonban kénytelenek belátni, 
hogy eladásaikat vételi szándék 
nélkül tovább fokozni nem tud
ják, s ezt már a keretszerző
dések megkötésekor is figye
lembe kell venniük.

Az UNIMEX képviselői az 
utóbbi években viszonylag nagy 
számban írtak alá kooperációs 
megállapodásokat a szocialista 
országokban. Ezeknek 3 típu
sa létezik: a szocialista partner 
alkatrészek szállításáért kész 
berendezéseket kap cserébe; az 
Alfa-Laval berendezések segít
ségével előállított jó minőségű

mezőgazdasági félkész- vagy 
készterméket a kelet-európai 
üzem a svéd vállalat hálózata 
segítségével értékesítheti; har
madik piaci (főként fejlődő or- 
szágokbeli) együttműködés ter
vezési. technikai koordinációs, 
technológiai, management és 
műszaki szaktanácsadási kér
désekben.

Az Alfa-Lavalt hazánkban 
az Industria ügynöki vállalat 
képviseli. ahol jelenleg négyen 
foglalkoznak főként a magyar 
élelmiszer-feldolgozó ipar 
egyes alágazataiban jól hasz
nosítható svéd berendezések ér
tékesítésével és vevőszolgálatá
val évi 20-30 m Skr értékben.

Az UNIMEX igazgatójának 
véleménye szerint a magyar 
külkereskedelmi hatóságok és 
vállalatok mindig realista ál
láspontot foglaltak el a csak
nem 20 éve fennálló kapcso
latok során. Az együttműködés 
továbbfejlesztéséhez elenged
hetetlenül szükséges, hogy az 
Alfa-Laval hazánkban egy 
(vagy több) gazdasági bázist 
találjon, amely folyamatosan 
és a rendkívül szigorú svéd 
miszaki és minőségi előírások 
betartásával termel olyan cik
keket, amelyek alkatrészként 
vagy részegységként alkalmaz
hatók gyártási programban

vagy kiegészítenék egyes be
rendezéseket.

Az Alfa-Laval magyarorszá
gi vásárlásai eddig meglehe
tősen alacsony szinten mozog
tak: 1979-ben a vállalat ex
portja és importja között az 
arány 40:1 volt hazánkban. Ha 
a- UNIMEX a közeljövőben 
nem változtat lényegesen ezen 
az arányon, erősen valószínű
síthető. hogy a berendezések 
egyszerű exportja vissza fog 
esni.

A fenti problémát a külön
féle kooperációs megállapodá
sok aláírása azonban enyhíthe
ti. A mezőgazdaság területén 
a Komplex Külkereskedelmi 
Vállalatnak, illetve az Agro- 
trösztnek és a Megóvnék si
került az utóbbi évek folya
mán jó kapcsolatokat kiala
kítani az Alfa-Lavallal.

A bőriparban, különösén a 
tőkés exportra szánt vörös
bor előálításában is nagy je
lentősége van a svéd vállalat 
berendezéseinek, illetve vi- 
szontvásárlásainak. A gyü
mölcslevek értékesítését a fe
lek felosztották egymás kö
zött. Említésre méltó még a 
jelenleg előkészítés alatt álló 
kooperáció a különféle minő
ségi gyümölcsdzsemfajták lét
rehozásában és gyártásában.

A vállalat szervezeti felépítése
Az Alfa-Laval összes leány- 

vállalatát it.fogó gazdasági be
számolók és pénzügyi ellenőr
zések szorosan kapcsolódott a 
cégnél végzett 2 hónapos mun
kámhoz.

Az Alfa-Lavalon belül a 
leányvállalatok bizonyos ese
tekben alcsoportokat képezhet
nek. A központban a  beszá

molórendszert olyan rugal
massággal kezelik, hogy az 
bármely szervezeti egység szá
mára könnyen adaptálható le
gyen.

A csooorton belüli vállala
tok 3 típusba sorolhatók: 1. 
Csak értékesítéssel foglalkozó 
egység, aminek kizárólagos jo-



Pályázat statisztikából

F e l h í v á s !
A sta tisz tika i tanszék  a  III. és 

IV., va lam in t V. éves hallgatók 
szám ára  tanu lm ány i verseny t h ir 
det.

A v ersenyfe ladat egy ado tt té 
m á jú  közgazdasági elem zés ké
sz ítését jelöli meg az általános 
sta tisz tik áb an  tan u lt m ódszerek 
fe lhasználásával, illetve egy m o
n o g ráfia  m eg írásá t. A versenyre 
egyénileg kész íte tt házidolgozat
ta l lehet benevezni. A dolgozat té 
m á ja  az alább iak  közül vá lasz tha
tó :

1. A m ag y ar gazdasági növeke
dés elem zése a  sta tisz tik a i adatok 
tü k réb en  1960—80. között.

2. A m agyar külkereskedelm i 
forgalom  alak u lásán ak , szerkezeti 
vá ltozásának  v izsgálata sta tisztikai 
m ódszerekkel.

3. A fogyasztás jövedelem rugal

m assága és szerkezetének sta tisz
tik a i v izsgálata 1960 és 1980 között.

4. Népm ozgalm i je lenségek  sze- 
zonalitasának  elem zése.

5. K eleti K ároly  (1833—1892) éle
te és m unkássága — m onográfia.

Az egyes tém ákhoz felhasznál
ható  sta tisz tika i ad a to k a t a  356. 
szobában lehet átvenni szep tem 
ber 23-tól. Ezen tú lm enően  a té 
m ához bárm ilyen  jellegű szak iro 
dalom  és ad a t fe lhasználható .

M axim ális te rjed e lem : 15 o ldal.
B eadási h a tá rid ő : 1982. decem 

b er 5.
A dolgozatokat név, szak, évfo

lyam  m egjelöléssel k é r jü k  leadni. 
A helyezést n y e rt dolgozatok 
pénzju ta lom ban  részesülnek, a 
tanszék  ju ta lm azási kere te  5000 Ft.

STATISZTIKAI TANSZÉK

Kandidátusi értekezés 
az QPEC-ről

ga lehet valamely térmék 
adott területen történő értéke
sítésére. A legkisebb ilyen 
részleg állhat csupán 1 üzlet
emberből is; a kevés alkalma
zottat foglalkoztató, viszonylag 
alacsony forgalmú leányválla
latok csak nagyobb időközön
ként és rövidített formában 
küldenek jelentést az anyavál
lalathoz. 2. A profitközpont ál
talában közös adminisztráció
val összefogott értékesítési 
egységek együttese. A profit- 
központ magába foglalhat új 
termékek és gyártási eljárások 
kifejlesztéséért felelős' részle
geket is. (Mind költségvetési 
mind pedig ellenőrzési szem
pontból megengedhető az ér
tékesítés és gyártmányfejlesz
tés együttes kezelése, miyel 
mindkettőt a piac szükségle
tei irányítják.) A leányválla
latok szabadon szervezhetik 
meg saját profitközpontjukat, 
vaiíy csatlakozhatnak egy már 
meglevőhöz. 3. A termelőegy
ség egy bizonyos gyártmány 
vagy részegység kibocsátási 
központja; alapjában véve 
csak a csoporton belül érté
kesíthet. Ez az eladás ún. 
„transzfer-árakon” történik és 
mint „vállalaton belül számlá
zott értéket” kell a központ
nak jelezni. Kivételt képeznek 
azok az esetek, amikor a ter
melő egység saját (helyi) érté
kesítési szervezettel rendelke
zik: erről külön jelentést kell 
készíteni az anyavállalat szá
mára. Be kell számolniuk to
vábbá adott időközönként a 
közvetlenül ráfordított munka
órák számára, a teljes önkölt
ségről, a járulékos és admi
nisztrációs kétségekről. Mind
ehhez éves tervet is készíteni 
kell, s a központ minden eset
ben szigorúan ellenőrzi, hogy a 
kiadások bizonyos mértéken

felül ne térjenek el a terve
zettől.

Jövedelmezőség szempontjá
ból két mutatónak van alap
vető jelentősége: az ún. nettó 
eredményt úgy számítják ki, 
hogy az összes ügylet profitho
zamából levonjuk a felhasz
nált működő tőkemennyiség 
kamatát az adott időszakban. 
(A vállalat a nettó eredmény 
után fizeti részvényeseinek az 
osztalékot.) A másik, ún. pénz
ügyi műveletek utáni ered
mény pedig az az összeg, 
amelyben a kalkulált kamato
kat a pénzügyi tevékenység 
profitjával, illetve veszteségé
vel helyettesítjük.

A (helyi) profitrátát a leány- 
vállalatok vezetősége számítja 
ki a költségvetés alapján, s 
ezért, mint a működő tőke ho-

A termelési
(mezőgazdasági és ipari cso
port) felelősek a gyártásért, a 
kutatásért és fejlesztésért, és 
az előadásokért is, ha egy 
adott termelőegység saját ér
tékesítési központtal rendelke
zik.

A központi osztályok profit- 
és költségközpontokként funk
cionálnak és ők rendelkeznek 
az ún. kezelhető vagy vezethe
tő tőke (manageable capital) 
fölött is: ide tartoznak bizo
nyos kinnlevőségek, értékesí
tési és kísérleti tartalékok, jár
művek, valamint a kutatáshoz 
és fejlesztéshez szükséges be
rendezések.

Az Alfa-Laval csoport belső 
számlázási, bizonylati rend
szerét olyanformán kell koor
dinálni, hogy az ügyvezetőség 
tagjai és más felelős’ szemé
lyek figyelemmel kísérhessék

Pugwash-konferenci a Lengyelországban
(Folytatás az 1. oldalról)

egy könnyen megoldható prob
léma. A vezető újságok, ame
lyek igazán közvéleményfor- 
málóak (New York Times, In
ternational Herald Tribune, Le 
Monde stb.) meglehetősen szűk
szavúan szólnak csak a konfe
rencia munkájáról. Ezt persze 
a résztvevők is érzékelik, és 
megoldásként most az merült 
fel, hogy ki-ki megpróbál a 
személyes kapcsolatokra építe
ni e téren.

Emellett születtek olyan kez
deményezések, amelyeket ma
gam is figyelemre méltónak

és nálunk Is megvalósítható
nak tartok. Az egyik az úgyne
vezett „hallgatói Pugwash” 
(Student Pugwash) megalakí
tása. Számos (keleti és nyugati) 
országban működik már ilyen, 
és megfontolandónak tartpm, 
hogy Magyarország is csatla
kozzon ehhez. Elképzelhetőnek 
tartanám, hogy a csoport mun
káját az ÉLTE és az MKKE 
fiatal oktatóira és tehetséges 
halgatóira építenénk, s kap
csolhatnánk hozzá néhány ku
tatóintézetet (pl. Világgazdasá
gi Kutatóintézet) fiataljait is.

A másik — amelyek szintén 
a hazai gyakorlatban is szíve-

A magyar-iraki kulturális 
egyezmény keretében érkezett 
egyetemünkre Abdul Wahab 
A1 Áni, hogy elkészítse kandi
dátusi értekezését. A dolgoza
tot szeptember elején vitatta 
meg a statisztika tanszék és 
néhány külső szakértő.

— Miről szól a dolgozatod?
— A tanulmány alapvető 

célja, hogy átfogó közgazda- 
sági értékelést adjon az olaj 
cserearányairól, vásárlóerejé
ről, az olaj bevételekről a hat
vanas és a hetvenes évekre 
vonatkozóan. Az utóbbi idő
ben elterjedt az a téves véle
kedés, hogy a mai világgazda
ság minden bajáért az OPEC- 
országok „olajpolitikája” okoi- 
ható. A tömegkommuniká
cióban megjelent az „arab 
sejk” sztereotip figurája, aki
nek magatartása felelős töb
bek között a nyugat-európai 
munkanélküliségért és a nem
zetközi terrorizmusért is. Az 
én munkám éppen ezt a téves 
gondolatmenetet cáfolja gaz
dasági és statisztikai adatok 
segítségével. Foglalkozom az 
olajkrízis hátterével, fejlő-

zadékát jelentik minden év
ben a központnak. Mivel bi
zonyos célszámok kiűzésekor 
a működő tőke hozadékának 
mind rövid-, mind pedig hosz- 
szú távon rendkívül nagy je
lentősége van, a profitráta ala
kulását az anyavállalat egy 
külön erre a célra kiképzett 
osztály segítségével folyama
tosan szigorúan ellenőrzi.

A csoport minden adminiszt
rációs egységének csatlakoznia 
kell egy költségközponthoz. 
Az adminisztrációs részleg 
szolgálatait bármely leányvál
lalat használhatja. Végül min
den termelőegységnek külön 
jelentést kell készíteni a gépe
sítés, modernizálás és raciona
lizálás kihatásáról az alkalma
zottak létszámára.

részlegek
a leányvállalatok tevékenysé
gét a tárgyidőszakban és min
den szükséges információt 
megkapjanak esetleges jövő
beni változtatásokhoz. A köz
pontnak olyan nemzetközi vál
lalati számlarendszert kellett 
kialakítania, ami összhangban 
van az egyes országok erre 
vonatkozó szabályaival, és 
ugyanakkor megfelelő módon 
adaptálhatók a svéd előírások
nak megfelelően is.

Az Alfa-Lavalnál nagy súlyt 
helyeznek a tervekre és az elő
rejelzésre is. A jó t(«rv — meg
határozásuk szerint — a külső 
és belső tényezők, valamint a 
már eldöntött tevékenységi kör 
alapján létrejövő kötelezettség 
bizonyos eredmény elérésére 
vonatkozóan. A tervek elkészí
tésekor számbavett faktorok 
között ellenőrizhetetlen ténye-

désével, alakjaival is. Az olaj
árak és az olaj bevételek emel
kedését befolyásoló tényezők
re vonatkozó számításokat és 
elemzéseket végeztem. Szó 
van még a dolgozatomban 
többek között az olajtermé
keknek az importáló orszá
gokban kialakult áráról, a sze
gény országoknak nyújtott 
OPEC-hitelekrői és segélyek
ről is.

— Hogyan kerültél Magyar- 
országra?

— Húsz év óta vannak hi
vatalos kulturális kapcsolatok 
Irak és Magyarország között, 
s ezek az utóbbi években érez
hetően élénkebbé váltak. Én 
egy már elnyert ösztöndíjat 
cseréltem fel a magyarországi 
lehetőségre. A beilleszkedés 
nem okozott számomra külö
nösebb gondot, az emberek 
természetében szerintem nincs 
nagy különbség. A statisztika 
tanszéken nagy szeretettel fo
gadtak, és segítik a munkámat.

— Hogyan dolgozol, és 
mennyi tennivalód van még a 
dolgozat megvédéséig?

— Minden nap dolgozom, 
főleg itt a tanszéken, de gyak
ran a könyvtárban is. Még 
egy-két hónapra van szüksé
gem az utolsó fejezet elkészí
téséhez és a végleges fogalma
záshoz.

— Mivel foglalkozol majd, 
ha hazatérsz?

— Valószínűleg tanítani fo
gok az egyetemen, vagy mi
nisztériumban dolgozom majd.

★
A statisztika tanszék vitá-. 

ján alaposan megtárgyalták 
Wahab dolgozatát. Számos ér
tékes, megfontolásra érdemes 
hozzászólás hangzott el, mi
közben az értékelések hang
súlyozták a dolgozat újszerű
ségét és jelentőségét. A to
vábbi munkálatokhoz és a 
dolgozat megvédéséhez sok si
kert kívánunk.

a

ző nem szerepelhet. A költség^ 
vetési terv egész évre készül, 
s azt a tárgyidőszakon belül 
megváltoztatni — elvileg — 
nem lehet; az időközben mó
dosuló feltételek által okozott 
változások mértékét külön 
„becslések” címszó alatt rög
zítik. A fejlődés rendjének, a 
költségvetési terveknek ponto
sabb megítélése, valamint a 
hosszú távú döntések megala
pozásához szükséges előrejel
zések nagyobb mértékű vaió- 
színűsíthetősége céljából ki
egészítő eszközként kell fel
használni a következő évre vo
natkozó, különösebben nem 
részletezett becsléseket is, me
lyeket többé-kevésbé formáli
san ugyan, de figyelemmel kí
sérnek a tárgyév során. A2 
Alfa-Laval ezen előrejelzési 
rendszere tulajdonképpen még 
csak kísérleti stádiumban van: 
megfelelő tapasztalatok alap
ján a későbbiekben 24 hónapos 
időtartamra vezetik be a rész
letes tervkészítést.

összefoglalva: e kéthónapos 
külföldi szakmai gyakorlatot 
rendkívül hasznosnak érzem, 
Számos élményen és a nyelv
tudás tökéletesítésén, valamint 
egy idegen ország társadalmi
gazdasági helyzetének tanul
mányozásán túlmenően sokszí
nű lehetőséget ad egy — ter
mészetesen megfelelő alapok
kal rendelkező — közgazdász 
hallgatónak egy hazaitól eltérő 
vállalati élet, gazdálkodás 
gondolkodásmód, belső szerve
zeti felépítés megismerésére 
Az egyetem elvégzése után 
legalábbis részben, valamilyen 
módon feltétlenül adaptálni tud 
későbbi itthoni munkakörében 
a gyakorló közgazdász.

Gábor György

sen látnék — az egyetemi fa
kultatív kurzus beindítása. Ma
napság gyakran előfordul, hogy 
egy keleti diák nem tud igazán 
vitapartner lenni egy nyugati
val szemben: az utóbbi tény
szerű kérdéseire gyakran csak 
propagandaízű válaszokkal 
reagál, és ez édeskevés. A tény
leges vitához a valóságos folya
matok teljes és tárgyszerű át
látása szükséges — amit pedig 
egészen egyszerűen meg kell ta
nítani. Ilyen kurzus is van már 
más országokban, nálunk első
sorban az ELTE és az MKKE 
hallgatóinak lehetne meg
hirdetni azzal, hogy nyitva len
ne más felsőoktatási intézmé
nyek hallgatói számára is. 
Gondos előkészítés után már 
1983-ban be lehetne indítani.

— Befejezésül még csak any- 
nyit: ön szerint mennyire vol
tak optimisták a konferencia 
résztvevői? Mennyire tudtak 
hinni abban (ismerve a pilla
natnyi helyzetet), amit csinál
tak, s amit hirdettek?

— Nehéz ezt megfogalmazni. 
Rengeteg volt a résztvevők kö
zött az idős ember, tehát jóval 
a hatvan év felett. . .  A szituá
ció pontos értékeléséhez pszi
chológusnak kellene lennem, 
de érzésem szerint egy öreg 
ember mindig egy kicsit pesz- 
szimistábban látja a világot... 
Arról persze nem volt szó, hogy 
teljes pesszimizmus hatotta 
volna át a konferenciát — ez 
esetben nem gyűltünk volna 
össze. Csak éppen a veszélyek 
nagyobb tudatosultsága azt is 
jelentette, hogy kevésbé volt 
jellemző a hurráoptimizmus. 
Mindenki világosan tudatában 
volt, hogy milyen nagy a tét, 
és hogy milyen bonyolult és 
makacs tényezők ellenében 
kell cselekednünk. De talán ép
pen ezek ténye hozta el ide eze
ket az embereket — a józan 
pesszimizmus ennyiből egyfajta 
realista cselekvési forrást je
lentett számukra.

— Köszönöm a beszélgetést,
főris

Miért jöttél ide?
— a kérdés ürügyén —

Vannak kérdések, amelyek rejtélyes okokból, de behá
lózzák az ember életét. Például:

Alighogy a jobbra érdemes nebuló — hosszas vívó
dások után — nagy merészen kitölti a felvételi lapját 
mindenféle hivatalos és nem hivatalos körökből neki
rontanak azzal, hogy: Miért jelentkeztél — később: miért 
jöttél — erre az egyetemre? Az első alkalommal még 
csak eltűnődik az illető a válaszon és hímez-hámoz vala
mit, később azután egyre kevésbé erőlteti meg az agyacs- 
káját, végül már a kérdés előszelétől is égnek áll a ha
ja. És ekkor jön el az a pillanat, amikor a jól bevált, 
mindent megmagyarázó válaszhoz folyamodik: „Kizárá
sos alapon”. Erre aztán nincs mit mondani, tovább kér
dezni is felesleges, így a téma a hosszabb és izgalmasabb 
társalgás során ki is merül.

Ha megpróbáljuk tudományosan elemezni az ilyen 
és hasonló kimerítő, ám egyértelmű válaszok keletkezé
sét, kiderül, hogy a különböző rétegek és csoportok kü
lönböző mértékben képesek ezeket útjukra bocsátani. A 
legmagasabb szintet kétségtelenül a mindenkori közgá
zos első évfolyam képviseli.

Ha jobban meggondoljuk ez nem is csoda, hiszen 
konkrét elképzeléseik csak azoknál a szakmáknál van
nak, amiket nem akarnak csinálni. Nem akarnak pl. 
mérnökök, örvösök, tanárok (egyebek) lenni, akiknek a :  
munkája többé kevésbé kézzelfogható, viszont elmennek, 
közgazdásznak, akiknek tevékenységéről halvány fogal
muk sincs. Én még nem találkoztam olyan élő emberrel, 
aki találkozott volna olyan élő emberrel, aki el tudta 
volna legalább nagyjából pontosan — mondani, hogy mit 
is csinál egy okleveles közgazdász. Ha mondanak is vala
mit, az eléggé elnagyolt, és főként megfoghatalan. így 
aztán én is csak a legteljesebb együttérzés hangján tud
tam feltenni áldozataimnak a bűvös kédést: „Miért jöt
tél erre az egyetemre?” Persze a válaszok többnyire nem 
okoztak csalódást, pláne, hogyha a harapófogót is otthon 
felejtettem. > Ezzel — bár a látszat lehet, hogy ellenem 
szól — nem akartam senkinek a leikébe gázolni és külö
nösen nem a tisztelt kivételeknek, akik tudják miért jöt
tek ide. Éljen az abszolút kisebbség!

Az előbbin kívül én még rendszerint azt is megkér
deztem, barbár módon, hogy: „Mit vársz az egyetemtől?” 
Hogy milyen szakszerű válaszokat kaptam?! Az egysze
rűen fantasztikus! A választék rendkívül bőséges: 1. 
Nem tudom (96 százalék), 2. Nyelvi és/vagy szakmai tu
dást (3,5 százalék), 3. Hallottam, hogy itt elég jó az egye
temi és a klubélet, és az is érdekel (0,5 százalék). Egy
szóval teljes a siker. Ezzel a kérdéssel sikerült úgy fel
lendítenem a társalgást, hogy az 1,3 perc helyett 1,9 per
cig is eltartott. Márpedig rohanó világunkban egyetlen 
emberrel ilyen sokáig csevegni, igazán rekordteljesít-
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(Folytatás az 1. oldalról) kárhoztatjuk, hanem a kiváltó

tiv jelenség hat a tanulmányi csökk^ é s é n  fáradozva
munkával, a művelődéssel fe*,razn'i es mozgósítani próbál- 
kapcsolatban is. Ezért a hall- juk saját viszonyaik tudato- 
gatóságot természetesen nem sabb alakítására.

A z egyetem i képzés teljes rendszerének 
felülvizsgálata

A létrehozott KISZ-oktatási 
reform munkabizottság veze
tésével széles körű tevékeny
ség bontakozott ki az utóbbi 
évben.

Kidolgoztak a hallgatók egy 
konzisztens, erősen vitatható 
oktatási reformtervet, melyet 
nagy példányszámban megje
lentetve a legszélesebb körű 
vita alapjává tettünk. Rend
szeresen foglalkoztunk az egye
temi reform alap- és részkér
déseivel, aktívan részt vettünk 
a legkülönbözőbb fórumokon 
és bizottságokban, cikkeket, 
állásfoglalásokat és TDK-dol- 
gozatokat írtunk és jelentet
tünk meg a Klub Közlönyben, 
a Közgazdászban, a Feriszpók- 
ban és az egyetemközi Tájo
lóban, előadásokat, fórumokat 
rendeztünk és kapcsolatot tar
tottunk a társegyetemek okta
tási reformmal foglalkozó 
KISZ-eseivel.

Vitát rendeztünk az egyete
mi marxizmus-oktatás alap
kérdéseiről a koordinációs fó
rumon; a TEK, a Rajk Szak-

Napi oktatási és
Az eddiginél szervezetteb

ben és felkészültebben álltunk 
ki a hallgatók érdekeiért a kü
lönböző egyetemi fórumokon 
és testületekben, pl. az új 
egyetemi szervezeti és műkö
dési szabályzat, az új egyete
mi tanulmányi és vizsgasza
bályzat vitájában. Aktuális 
problémákról fórumokat ren
deztünk ill. kezdeményeztünk

kollégium és a KlSZ-képvise- 
lői révén részt vettünk az új 
pg-tananyag nagyszabású össz- 
egyetemi tudományos vitájá
ban; az 1981-es tudomány- 
egyetemek közti KlSZ-találko- 
zón a marxizmus-oktatásról, 
az 1982-es hasonló találkozón 
az átfogó oktatási reformról 
vállaltunk vitaanyag-készítést 
és vitavezetést; nagy erőkkel 
kidolgozott álláspontokkal vet. 
tünk részt a budapesti egyete
mek és főiskolák 1982-es ok
tatáspolitikai tanácskozásán 
(EFIN) és a különböző szintű 
ifjúsági parlamenteken.

Ilyen irányú tevékenysé
günkkel ugyan kézzelfogható 
eredményt még nemigen ér
tünk el (Hosszú távú reform
ról lévén szó, az eredmény ill. 
eredménytelenség a jövőben 
mutatkozhat csak), de biztosan 
ráirányítottuk a közfigyelmet 
a kérdésre, illetve problémá
inkra és javaslatainkra. Az 
újabb évben már kézzelfogha
tó eredményekért kell harcol
nunk.

szociális ügyek
(pl. nyelvi fórum). Ezekben a 
kérdésekben akaratunkat az 
eddiginél jobban, de csak rész
ben érvényesítve kompromisz- 
szumos megoldásokat vívtunk 
ki.

A témák, kutatási területek 
összegyűjtésével, a szakkollé
giumi, a TDK-tevékenység, a 
téli közművelődési gyakorlat 
kiadványban való népszerűsí-

KISZ-bizottsági ülés

tésével stb. próbáltuk ösztönöz
ni a hallgatói tudományos 
munkát és öntevékenységet. 
Ennek eredménye még nem 
mutatkozott.

A napi, operatív tanulmányi 
ügyekkel kapcsolatos problé
mák elfogadható kezelését 
azonban csak az új érdekkép
viseleti rendszer hatékony 
működése eredményezheti.

A hallgatók aktívan vettek 
részt a szakok, az egyes tan
tárgyak (különösen a kereske
delmi karon szorgalmazott) 
átfogó felülvizsgálatában, a 
tananyag-véleményezésekben. 
Korlátozott körben beindult az 
oktatómunka hallgatói véle
ményezése, melynek teljes kö
rű bevezetése az ősz kiemelt 
feladata.

Az ősz fontos feladata a tu
dományos diákköri rendszer 
átfogó átalakítása is.

Nagyon áldatlan és áldoza
tos munkát végeztünk a hall
gatói szociális kérdésekkel 
kapcsolatban.

Az új szociális és tanulmá
nyi támogatási rendszerbe el
veink nagy részét nehezen 
ugyan, de beleverekedtük,
azonban a konkrét ösztöndíj- 
rendszer kidolgozása és beve
zetése (főként a minisztérium 
szintjén) sorozatos tévedések
kel, baklövésekkel, sőt politi
kai hibákkal valósult ill, va
lósul meg. Ez az összes felső
oktatási intézményben nagyon 
rossz szájízt eredményez a 
hallgatókban, és más területe
ken elért sikereinket is rész
ben elhomályosítja.

A hallgatói jogállással és a 
hallgatók alapvető egziszten
ciális problémáival kapcsolat
ban ellenállásba ütköztünk, 
és eddig alig értünk el ered
ményt.

Egyetemünkön az ősz fel
adata az új ösztöndíjrendszer 
bevezetésének segítése és a 
szükséges módosítások kidol
gozása. Napirendre kerül a 
kollégiumi helyzet átfogó vizs
gálata is.

Egyetemi közhangulat, egyetem i szellem, 
közművelődés

2 év szünet után nagysike
rű közgazdasági egyetemi na
pokat, 2 év után sikeres ma
jálist, 13 év után nagyszabású 
ballagást rendeztünk, új egye
temi jelvényt, trikót, indulót, 
újságot, klubot, rendezvénye
ket, táborokat, évkönyvet és 
kiadványokat hívtunk ill. hí
vunk életre. Mindezekben lát
ványos haladást értünk el.

Sporthelyzetünk és részben 
közművelődési helyzetünk ösz- 
szességében azonban továbbra 
is áldatlan. Űj alapokra kell 
helyezni a tág értelemben vett 
közművelődés és a testkultúra 
teljes rendszerét. Ezen már 
dolgozunk, de az objektív fel
tételek úgy látszik, nem biz
tosítottak.

Külkapcsolataink
Az újonnan alakult buda

pesti, ill. országos KlSZ-ré- 
tegtanácsban, az egyetemközi 
táborokban és rendezvénye
ken, a KEN és a pécsi Uni
versitas fesztivál egyetemek 
közti vetélkedőin és találkozó
in, és a napi együttműködés
ben is alaposan fokoztuk a 
részvételt.

A kerületi és a középiskolai

kapcsolatainkban sok a ki
használatlan lehetőség. Pozi
tív példa az SG kiemelkedő 
tevékenysége.

Nemzetközi építőtábori, 
szakmai, kulturális kapcsola
taink meglehetősen széles kö
rűek, de további bővítésre 
igény mutatkozik.

KISZ-bizottság

A felvételi vizsgák 
tapasztalatairól

Az 1982. évi felvételin a évbben nem volt megvalósít-
nappali tagozaton felvételre 
jelentkeztek 984-en; írásbeli 
vizsgát tett 950; szóbeli vizs
gát 850 felvételiző tett.

Felvételi keretszám az 
1982/83. tanévre: általános ta
gozatra 370; előfelvett 1981- 
ben 145; a felvehetők száma: 
225, tanárszakokra: 40; elő
felvett 1981-ben 7; felvehetők 
száma 33. Az összlétszám így 
410; előfelvett 1981-ben 152; 
felvehető: 258 fő.

Felvételt nyert az 1982. évi 
eljárás során: 1982/83. tanév
re: általános tagozatra 200: 
tanárszakokra 33; összesen 
233 fő. 1983/84. tanévre: álta
lános tagozatra 123; tanár
szakra 2; tehát 125 fő.

A felvettek közül fizikai 
szülők gyermeke 147; közvet
len termelésirányító 33; nem 
fizikai szülők gyermeke 178 
hallgató.

Esti-levelező tagozat: Felvé
telre jelentkezett összesen: 
1623 fő; felvételi vizsgára köte
lezett: 667 fő; oklevéllel ren
delkező: 956 fő.

Felvételi írásbeli vizsgát tett: 
492; szóbeli vizsgát tett 443 fő. 
A relatív ponthatárig megfe
lelt: esti tagozaton 44; levelező 
tagozaton 63; összesen 107 fő.

Felvételt nyert 1982/83-ra 
104 fő; előfelvett 1983/84-re 
3 fő; és egy SZET-es hallgató.

Felvételi keretszám:
1982/83. tanévre: 5 éves és 3 é. 
kiegészítő képzésre 450, tanár 
kiegészítő szakokra 25; össze
sen 475, 1983/84. tanévre elő- 
felvételre 25 lett felvéve, össze
sen 500 fő.

Az előzetes — a Felvételi Tá
jékoztatóban közölt — 530 fős 
keretszámot az egyetem szűkí
teni kívánta, ezért kértük a 
csökkentését, de az igények — 
a fellebbezési kérelmek alap
ján úgy tűnik, hogy az adott 
feltételek mellett ez ebben az

ható.
Előfelvételre az esti-levelező 

tagozaton először ebben az év
ben került sor. A közlekedési 
szakot, valamint az agrár- és a 
külgazdasági kiegészítő szakot 
megfelelő számú jelentkező 
hiányában nem indítják 1982/ 
83-ban az egytemen.

Felvételt nyert az esti-leve
lező tagozatra,1982/83 tanévre: 
felvételi vizsgával 105; okleve
les 319; tanár kiegészítő szakra 
26; az 1983/84 tanévre előfel
vett 27 fő; összesen 477 fő.

Felvéve az eljárás során ösz- 
szesen: 5 éves képzésre 273 fő, 
kiegészítő képzésre 115 fő, 
mérnök-közgazdász képzésre 
89 fő.

Javaslat az 1983/84-es tanév
re vonatkozó keretszámokra: 
nappali tagozat: összesen 410 
fő, áltlános: 370, tanárszakok: 
40 („A” szak 15. ,,B” szak 15, 
„C” szak 10).

A javasolt keretszámok kis
mértékű csökkentés mellett lé
nyegében megfelelnek az 1982. 
évi „tájékoztatóban” közöltek- 
nek: a nappali tagozaton 430 
helyett 410 fő, az esti-levelező 
tagozaton 530 helyett 500 fő.

Javaslat a kémia-áruismeret 
szakos tanárképzés képzési irá
nyának megváltoztatására: Az 
egyetemi tanács 1982. június 
14-i ülésén állást foglalt a ta
nári „C” szak jelenlegi szak- 
párosításának megváltoztatása 
mellett. A tényleges társadal
mi igényekhez — az elhelyez
kedési lehetőségekhez — a kö
zépiskolában folyó oktatási 
gyakorlathoz igazodva javasol
juk a kémia-áruismeret szakos 
képzés helyett az áruismeret- 
kereskedelmi ismeret szakpá
rosítást.

A szakpárosítás változtatá
sának megfelelően szükségsze
rűen módosul a szakra való 
felvétel rendje is a szakjelleg, 
nek megfelelő középiskolai tár
gyak figyelembevételével.

É vk ezd és
gondokka l

Tájékoztató
A Budapesti Universitas Bizottság 

szeptember 22-i üléséről
A KISZ-bizottság szeptem

ber 16-án tartotta a tanév el- 
6Ő ülését.

Az első napirendi pont a 
Budapesti Universitas Bizott
ság új közgázos tagjainak meg
választása volt. (A két eddigi 
tag közül Király László meg
vált az egyetemtől, Balogh 
László pedig külföldi ösztöndí
jasként nem tudja ellátni fel
adatát.) Utódaik, mindkét 
esetben egyhangú szavazással: 
Géczi Beatrix (11. évf. kül- 
gazd.) és B. Kiss Tamás.

Ezt követte a féléves mun
katerv és ülésterv megbeszélé
se. A féléves munkatervet né
hány kiegészítéssel elfogadták. 
Módosítani kell a tavasszal ki
dolgozott, s a küldöttgyűlés ál
tal is elfogadott egyetemi hall
gatói képviseleti rendszert. 
Eszerint az egyetemi tanácsnak 
szakonként egy hallgatói tagja 
lenne. Az új SZMSZ elfogadá
sakor az ET az utolsó pillanat
ban nem járult hozzá ehhez, a 
hallgatói tagok számát kilenc 
helyett hatban állapította meg, 
s így a HKR-t még az ifjúsá
gi parlament előtt (október vé
géig) a lehetőségekhez kell iga
zítani.

Az ülés második, s hosszab
bik részében az egyebek napi
rendi pont került terítékre. Itt 
kellett dönteni arról, hogy az 
egyetem milyen módon járul 
hozzá (kongresszusi határozat 
alapján) a margitszigeti Úttörő 
Stadion rekonstrukciójához. 
Szilvásy György bejelentését 
enyhe meglepetés fogadta. A 
KISZ-bizottság láthatóan kel
lemetlen helyzetbe került 
amiatt, hogy a határozat vég
rehajtásáért az egyetemen ők 
a felelősek. Csanádi Péter meg
jegyezte. hogy hiú remény az 
egyetemisták e cél érdekében 
végzett társadalmi munkájára 
számítani, amikor az ő kriti
kán aluli sportolási feltételeik 
javítása érdekében évek óta 
nem történik semmi. Elhang
zott olyan megjegyzés is, hogy 
a KISZ-bizottság ilyen körül
mények között ne támogassa 
a határozatot. De a tagok több
sége inkább a végrehajtás le
hetséges módjait latolgatta. 
Arról, hogy a hozzájárulás ösz-

szege mekkora, nem esett szó. 
(A Külkereskedelmi Főiskola 
KISZ-bizottsága 50 forintot 
vállalt KISZ-tagonként, a 168 
óra erről a témáról készült ri
portjában fejenként 40 forintot 
említett az egyik nyilatkozó.) 
B. Kiss Tamás kérte, hogy a 
KISZ-bizottság ne kövesse a 
korábbi évek bevált gyakorla
tát, amikor is a szüretelőket a 
bérezés ismertetésekor kollek
tive felkérték, hogy ajánljanak 
fel egy meghatározott összeget 
a KISZ céljaira. Ez a módszer 
semmiképp se növelné a KISZ- 
bizottság népszerűségét. Fe- 
rencz Gábor szerint a megol
dás az lehetne, hogy egy KISZ- 
rendezvény bevételét ajánla
nák fel az Úttörő Stadion re
konstrukciójának javára. Ez
zel a többiek is egyetértettek, 
annál is inkább, mert a másik 
elfogadhatónak tűnő módszer 
— KISZ-tagok önkéntes, pénz- 
beni hozzájárulása — nem jár
na sikerrel. Szilvásy György 
ehhez hozzátette, hogy a KISZ- 
bizottság a közgázosok spor
tolási lehetőségeinek javításá
ra szervezhetne társadalmi 
munkát.

Ferencz Gábor az új vizsga- 
szabályzat néhány érdekesebb 
pontjáról számolt be, amelyek
kel a minisztérium a követel
ményeket kívánja megszigorí
tani. (Például az indexet a 
szorgalmi időszak végén a dé
káni hivatalban láttamoztatni 
kell, s csak e vecsét birtokában 
lehet vizsgázni.) Hozzátette, 
hogy a hallgatóknak úgy kel
lett elkezdeniük a félévet, hogy 
nem ismerik megváltozott kö
telességeiket és jogaikat. (Ami 
érthetetlen, mert az egyetemi 
tanács június 14-én fogadta el 
a módosított vizsgaszabályza
tot. s lett volna idő a sokszoro
sításra. R. Zs.)

Kiss Gábor felhívta a figyel
met arra, hogy a módosított 
ösztöndíj-elosztás ellenére a 
felsőbb évesek 3,51-től is kap
hassanak ösztöndíjat ebben a 
félévben, mert a hallgatók az 
új rendelkezéseket túl későn, 
csak a vizsgaidőszak alatt is
merték meg, s erre a DJB-sek- 
nek tekintettel kell lenniük.

Rudolf Zsuzsa

Az Universitas KISZ- 
bizottság, melynek egyik fel
adata a budapesti egyetemi és 
főiskolai KISZ-szervezetek 
munkájának koordinálása, 
legutóbbi ülésén a főiskolai 
KISZ-szervezetek helyzetét, il
letve a bizottságnak a főisko
lai területet irányító, segítő 
munkáját vitatta meg. A 
10 000 hallgatót tömörítő 18 
különböző jellegű főiskola 
KISZ-szervezetei számos ha
sonló és egyedi problémával 
küszködnek. Ezek elemzése és 
a megoldások keresése meg
kezdődött és a következő ülé
sen a feladatterv megvitatásá
val folytatódik.

A jelenlevők ezután elfő-, 
gadták az e félévi fórumok 
és kiadványok tervét. Az Uni
versitas októberben az 
MKKE-n nyilvános fórumot 
rendez a szakkollégiumi moz
galom helyzetéről és fejlődé
sének alternatíváiról. Novem
berben az új ösztöndíjrende-

A Magyar Tudományos 
Akadémia támogatásával ez év 
augusztus 23—27 között immár 
másodszor ismét Budapesten 
került megrendezésre, a Nem
zetközi Készletgazdálkodási 
Szimpozion. A tudományos ta
nácskozást a „Szocialista Vál
lalat” Országos Távlati Tudo
mányos kutatási főirány, a 
Magyar Közgazdasági Társa
ság termelőeszköz kereskedel
mi szakosztályával közösen 
szervezte és az előkészületi 
munkákban, valamint a szim
pozion lebonyolításában nagy 
számban közreműködtek egye
temünk oktatói és hallgatói is.

A Hilton Szálló termeiben 
megtartott tanácskozás már 
csak a résztvevők számát te
kintve is sikeresnek nevezhe
tő, hiszen a hatvan hazai 
szakember mellett huszonnégy 
országból közel száz elméleti 
közgazdász, tudományos ku
tató érkezett. Az előadók kö
zött legnagyobb számban az

lettel kapcsolatos tapasztala
tok cseréjére kerül sor, vala
mint kibővített ülés témája 
lesz a felsőoktatási reform 
kérdése. A félév végén vagy 
a jövő félév elején kerül sor 
nyilvános fórumra az inter
diszciplináris TDK-mozgalom 
helyzetéről és távlatairól.

A bizottság fejleszteni kí
vánja a Tájolót, mely a felső- 
oktatási intézmények prog
ramjaiból közöl válogatást. A 
továbbiakban aktuális híre
ket, illetve az Universitas 
tevékenységével összefüggő 
tudósításokat is tartalmaz 
majd, egyéb, a hallgató
kat érintő információk mellett. 
Novemberben készül egy igé
nyes válogatás az egyetemi 
sajtóban megjelent írásokból. 
Stencilezett módszertani ösz- 
szeállítás nyújt majd segítsé
get az oktató-nevelő tevékeny
ség hallgatói véleményezésé
vel kapcsolatos munkához. 
Megkezdődik az anyaggyűjtés 
egy esetleges irodalmi-kultu-

Egyesült Államok, Nagy-Bri- 
tannia, Svédország, Szovjetunió, 
Ausztria, Olaszország és ter
mészetesen Magyarország kép
viseltette magát.

A szimpozion plenáris ülé
sét követően — amelyet Csi
kós Nagy Béla, az Országos 
Anyag- és Árhivatal elnöke 
nyitott meg — három szekció
ban kezdődött meg a szakmai 
munka. Az első szekció nép- 
gazdasági szinten foglalkozott 
a készletekkel, ízelítőül né
hány téma: készletingadozások 
a magyar gazdaságban; kész
letek és munkaerő-kereslet; 
készletstabilitás és erőforrás
elosztás bizonytalanság esetén; 
összefüggések a készletfelhal
mozás és a külkereskedelem 
között; stb. Külön szekció 
foglalkozott a vállalati kész-

rális, illetve egy tudományos
szakmai kiadványhoz. A bi
zottság elhatározta, hogy a jö
vőben minden üléséről, illetve 
fórumáról részletes emlékezte
tőt, valamint rövid tudósítást 
készít.

Állásfoglalás született a 
hallgatói tevékenységformákat 
és az egyetemközi együttmű
ködés fejlesztését célzó pályá
zatra érkezett kérelmekkel 
kapcsolatban. A testület 20 000 
forintos támogatást szavazott 
meg a BME Schönherz kollé
gium szerdai egyetemközi 
diákklubja, 15 000 forintot az 
MKKE KISZ újjáalakult Rá
day utcai kollégiumi klubja, 
5000 forintot a BME KISZ ál
tal szervezett egyetemközi 
labdarúgó-bajnokság, 5080- 
5000 forintot a BME Münnich 
kollégium néptáncköre és az 
ELTE BTK Kolomejka nép- 
rajzi-népzenei-néptánc köre 
támogatására. Két pályázati 
kérelmet elutasított. Elhatá
rozta a pályázati kiírás felül
vizsgálatát.

A következő ülés X. 19-én 
az új ösztöndíjrendszerrel, a 
főiskolai KISZ-munkával, a 
Ho Si Minh Tanárképző Fő
iskola KISZ-szervezetének 
munkájával és a rétegnyilvá
nosság kérdéseivel foglalkozik.

Ietgazdálkodás kérdéseivel is, 
kitűnő lehetőséget nyújtva az 
elméleti kutatók és gyakorlati 
szakemberek konzultációjára 
olyan kérdésekben, mint pél
dául a különböző termelés- 
irányítási stratégiák készletbe
fektetésre gyakorolt hatásai 
és a készletgazdálkodási rend
szer fejlesztése. A harmadik 
szekció pedig a matematikai 
készletmodell-kutatások leg
újabb eredményeit összegezte.

A szimpozion ideje alatt a 
külföldi résztvevőknek arra is 
módjuk nyílt, hogy fakultatív 
programok keretében egy ki
csit hazánkkal is megismer
kedjenek, és e programok nem 
utolsósorban megfelelő alkal
mat teremtettek kötetlen 
szakmai eszmecserékre is.

A szimpozion ideje alatt ke
rült sor a Nemzetközi Készlet-

Javaslat a 3 éves kiegészítő 
képzés rendjének módosításá
ra: A gyakorlatban mind a pá
lyázók, mind az illetékes fő
hatóságok részéről felmerült 
igény alapján javasoljuk a 
Pénzügyi- és Számviteli Főis
kolán végzettek kiegészítő kép
zésének módosítását. A PSZF- 
et végzettek számára biztosíta
ni kívánjuk a főiskolai képzés 
szakok, ágazatok szerinti irá
nyának megfelelő továbbkép
zést.

A felvételi tájékoztató kiad
vány módosítására vonatkozó 
javaslatunk: A nappali tago
zatra vonatkozóan: A/a) köz
gazdásztanár szak: Az előzőek
ben vázoltaknak megfelelően, 
kérjük az álábbi megnevezés 
feltüntetését:

„C” tagozat: áruismeret-ke- 
reskedelmi szakcsoport (kémia- 
áruismeret helyett).

A tájékoztatónak az általá
nos információkat tartalmazó 
részére vonatkozóan:

Az egyetemi tanács fenti ál
lásfoglalása alapján javasoljuk 
a felvételi vizsgadíjnak, illető
leg eljárási díjnak az emelé
sét. A megalapozatlan jelentke
zések számának csökkentése 
mellett a -felvételekkel kapcso
latos feladatok növekedése fo
kozottan indokolja a díjak eme
lését.

gazdálkodási Társaság meg
alakítására, amelynek tekin
télyét jelentősen növeli, hogy 
elnöke a Nobel-díjas Kenneth 
J. Arrow. A társaság fő célja, 
hogy a készletezés területén 
kutatómunkát végző szakem
bereknek lehetőséget nyújtson 
a széles körű nemzetközi és 
tudományközi eszmecserére, 
összefoglaló keretet jelentsen 
az egyes országokban folyó 
kutatómunka eredményeinek 
megismertetésére, és kezdemé
nyező lépéseket tegyen a ku
tatások és a felsőfokú oktatás 
fejlesztésére. A társaság 
— célja megvalósításának ér
dekében — tudományos elő
adásokat, tanácskozásokat és 
konferenciákat szervez, koor
dinált nemzetközi kutatásokat 
kezdeményez és támogat, va
lamint rendszeresen megjelenő 
kiadványokban ismerteti a 
nemzetközi kutatások eredmé
nyeit.

Újvári A.

KISZ Budapesti 
Universitas Bizottság
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Á kettős érdekeltség mozgástere
Dr. Varga József, az MSZI oktatója, a közgazdaságtudo

mányok kandidátusa figyelemre méltó tervezetet készített a 
képzés megreformálására. Távoktatási elgondolása újszerű el
képzeléseivel az olvasók számára bizonyára nagy meglepetésül 
fog szolgálni. A következőkben A kettős érdekeltség mozgás
tere című dolgozatát ismertetjük.

A felsőoktatási intézmények 
a felvételi vizsgák idején évről 
évre a társadalmi érdeklődés 
középpontjába kerülnek. Fe
szülten várják a családok a 
postást, de a boldogító „igen” 
sok esetben elmarad. Ilyenkor 
szabadul el a szóáradat: „bez
zeg annak protekciója van”, „a 
tehetséges pedálozók kiütik a 
zseniket”, „bezzeg már ország
ban mindenki beiratkozhat” 
stb.

A kimaradók csalódottsága, 
környezetük lehangoltsága ter
mészetesen érthető még akkor 
is, ha az önértékelés nélkülö
zi az objektivitást. A bekerü
lők egy része csalódást okoz 
későbbi eredményeivel, a 
munkához való hozzáállásával, 
emberi-politikai megnyilatko
zásaival stb.

Találnunk kellene olyan 
megoldást, ami lehetővé tenné 
a kimaradók bizonyítását és 
megszüntetné a bekerülők „pá- 
holy”-komplexusát. Közelíteni 
kellene az élet és iskola érde
keltségi viszonyait, érvényesí
teni a szabadvállalkozás szel
lemét, megőrizve a tervszerű
ség főbb vonásait.

Az Egyetemi Szemle 1981/3. 
számában „Gondolatok a fel
sőoktatási reformról” című írá
somban javasoltam a bekerü
lők érdekeltségének a fokozá
sára a kétszintű képzés beve
zetését. E javaslatokat szeret
ném most kiegészíteni a kima
radók javára. Egyoldalú lenne, 
ha csak azok ösztönzésére gon
dolnánk, akik a katedra egyik 
oldalán foglalnak helyet, a 
„páholy”-komplexus a katedra 
másik oldalán is kialakulhat. A 
javaslatok tehát a tanárokat is 
érinteni fogják.

Az MKKE kebelén belül lét
re kell hozni a

távoktatási egyetem
intézményét. Az intézmény jel
lemzői a következők lennének: 
A T egyetemre minden érett
ségi bizonyítvánnyal és mun
kahellyel rendelkező magyar 
állampolgár beiratkozhat 18— 
50 éves korig; itt „általános 
közgazdász”, „szakközgazdász” 
és „elméleti szakközgazdász” 
diploma megszerzésére nyílik 
lehetőség; egyéni tanulásra 
épül a T egyetem, amit min
den szóba jöhető eszközzel tá
mogat az intézmény; a T egye
tem hallgatói viselik az okta
tás főbb költségeit; a T egye
tem vezetését az MKKE ve
zetősége oldja meg. A vezetés 
támogatására egy speciális se
gédhivatalt kell létrehozni; a T 
egyetem virtuális tanári testü
lettel oldja meg feladatait. A 
testület tanszékekre tagolódik, 
amelyeknek tagjai meghívásos 
alapon mellékfoglalkozásra 
szerződnek; a T egyetem kivá
ló hallgatói pályázhatnak az 
MKKE nappali tagozatára. Az 
MKKE nappali tagozatáról el
tanácsolt hallgatók beiratkoz
hatnak a T egyetem megfelelő 
szemeszterére, ha munkát vál
laltak; a T egyetem az MKKE 
eszközeivel dolgozik, a szink
ront a szemeszterek megfelelő 
eltolásával kell biztosítani; a T 
egyetem alapításával egy idő
ben meg kell szüntetni az 
MKKE esti és levelező okta
tást. (Az MKKE nappali tago
zatán folyó képzésre az Egye
temi Szemle 1881./3. számában 
megjelent „Gondolatok a felső- 
oktatási reformról” című írá
som javaslataim maradnak az 
irányadók.)

A diplomák tartalma
A T egyetem 1—7 szemeszte

rén ugyanazokat a tantárgya
kat veszik fel a hallgatók, 
amik az MKKE tagozatán sze
repelnek. így lehetővé válik a 
hallgatók intézmények közötti 
mozgása.

A T egyetemről a 3—5. sze
meszter végén pályázhatnak a 
hallgatók az MKKE további 
szemesztereire. A pályázat si
kere egy követelményrendszer
től függ, melyben tanulmányi 
eredmények, emberi tulajdon
ságok stb. szerepelnek. Az 
MKKE-ről az 1—7 szemeszte
rek bármelyikén el lehet taná
csolni azokat a hallgatókat,

, akik meghatározott követelmé

nyekkel konfliktusba kerülnek. 
Az 1—7 szemeszter elvégzése 
után mindkét intézmény „álta
lános közgazdász” diplomát ad 
ki. Általános közgazdász diplo
mával a T egyetem 8. szemesz
terére lehet beiratkozni. A 8— 
11. szemeszteren funkcionális 
közgazdászképzés folyik. Ez 
azonos az MKKE nappali tago
zatos hallgatói számára kidol
gozott „postgraduális képzés”- 
sél. A 11. szemeszter elvégzése 
után a hallgatók „szakközgaz
dász” diplomát kapnak (Egye
temi Szemle 1981/3).

Azok a közgazdászok, akik 
munkakörük megváltoztatása, 
vagy egyéb ok miatt szakot 
kívánnak változtatni, bármikor 
beiratkozhatnak a T egyetem 
8. szemeszterére és elvégezhe
tik a 8—11. szemesztert a'vá
lasztott új szaknak megfele
lően. v Azok a közgazdászok, 
akik az MKKE 1—11. szemesz
terét végezték el és „elméleti 
közgazdász” diplomái nyertek, 
beiratkozhatnak a T egyetem 
8. szemeszterére és „elméleti 
szakközgazdász” diplomát sze
rezhetnek. Ez tematikailag tar
talmasabb a fenti közgazdász 
diplománál. Azok a közgazdá
szok, akik diplomájukat kí
vánják felfrissíteni, beiratkoz
hatnak a T egyetem 8—11 sze
meszterei közül bármelyikre és 
a kívánatos tárgyak felvételé
vel képezhetik magukat to
vább. Erről diplomát nem ál
lítanak ki, csak igazolják a 
vizsgák sikerét.

Az MKKE és a T egyetem 
kapcsolatát az ábra szemlélte
ti: (táblázat a cikk alatt).

A tanulmányok 
támogatása

A T egyetem tantárgyait 
részletes tematikával kell ki
tűzni. A felkészülés biztosítá
sára tankönyveket, jegyzete
ket, kéziratokat, kiadványokat, 
példatárokat stb. kell megje
lölni. A felkészülés megköny- 
nyítésére összefoglaló előadá
sokat, írásos útmutatókat, te
matikus összefoglalókat, min
tapéldákat, alkalmazási bemu
tatókat, ellenőrző teszteket stb. 
kell a hallgatónak biztosítani. 
Az összefoglaló előadások szá
ma és tartalma a tantárgy 
függvénye.

A hallgató személyesen, le
vélben, telefonon, telexen stb. 
fordulhat kéréssel a megfelelő 
tanárhoz, aki egyenként, vagy 
nyilvános konzultáción ad vá
laszt, illetve magyarázó útmu
tatót ad ki. Távlatban a teletex 
rendszerre is számíthatunk.

K öltségvetés

tanárok közötti élő kontaktust. 
Az itt dolgozók főállásúak.

A virtuális tanszékek belső 
életének (megbeszélések, tan
anyagviták), valamint a taná
rok és hallgatók találkozásai
nak (konzultáció, vizsga) a le
bonyolítására 2-3 tárgyalóter
met kell a T egyetem rendel
kezésére bocsátani.

ösztön zés
A T egyetem csak korszerű 

tananyagot taníthat. A meghí
vott tanárok kutatási feladata 
a tananyagok tartalmi és di
daktikai karbantartása. Ennek 
megfelelően tekintélyes fize
tésről kell gondoskodni (a fő
állású fizetés 80-90 százaléka). 
A kialkudott fizetés két részre 
oszlik: 50 százalékát havonta 
megkapja a tanár, a rutinmun
kák (konzultáció, vizsga) el
lenértékeként, a másik 50 szá
zalék keretül szolgál a tan
anyag tartalmi és didaktikai 
karbantartásához (tananyagbe
tét, összefoglaló, esettanul
mány, film, fólia stb.) munká
latainak a megfizetésére. Is
mételten csak olyan tanárok 
hívhatók meg a T egyetemre, 
akik fizetésük nagy részét fel
veszik.

A  T . e g y e tem  k ö lts é g e it  ré s z 
b e n  a  h a llg a tó sá g  v ise li. M in 
d e n  h a llg a tó  ta n d í ja t ,  t a n 
a n y a g d í ja t  és  v iz s g a d íja t  fize t. 
A d í ja k a t  d if f e r e n c iá ln i  ke ll. 
A  h a llg a tó  m a g a  v ise li az  u ta 
zás , s zá llá s , é tk e zé s  s tb . k ö l t 
ség e it,  a m ik o r  ta n u lm á n y i 
ü g y b e n  fe lk e re s i  az  eg y e tem e t, 
v a g y  a  k o n z u ltá c ió s  k ö z p o n to t. 
V iszo n t m u n k a h e ly e  m e n te s ít
h e t i  a  k ö lts é g e k  a ló l, s ő t  id ő - 
k e d v e z m é n y t is  a d h a t  a  h a l l 
g a tó n a k . A T .-efirvetem  k ö ltsé g -  
v e té sé t  az  M K K E te rv e z i.

Az M K K E n a p p a l i  ta g o za to s  
h a l lg a tó já n a k  fé lé v rő l fé lév re  
b iz o n y íta n ia  k e ll,  h o g y  re n d e l
k e z ik  a  k ö z g az d á sz  é r te lm is é g 
gé  v á lá s  s z e lle m i-f iz ik a i-e rk ö l-  
c si té n y e ző iv e l. E llen k ező  e s e t
b en  e l k e ll h a g y n ia  az  á llam i 
m e le g á g y a t (ö sz tö n d íj,  k o llé 
g iu m , m e n z a  s tb .) .

A  T  e g y e tem e n  ta n u ló  h a l l 
g a tó k  b e b iz o n y íth a t já k , h o g y  
é rd e m e se k  a  tá r s a d a lm i b iz a 
lo m ra , és  az  M K K E n a p p a l i  t a 
g o z a tá ra  k é rh e t ik  fe lv é te lü k e t . 
Az é r te lm is é g h e z  ta r to z n i fe le 
lő sség , a  fe lk é sz ü lé s  k o m o ly  
le m o n d á ss a l já r ,  A  te rh e k e t  
n e m  le h e t a  szü lő k  é s  az  á l 
lam  n y a k á b a  v a r r n i .  A ki c s a 
lá d o t a la p ít ,  v á l la l ja  te rh e it .  
C sa lád o s  h a llg a tó  c sa k  a  T  
e g y e te m re  i r a tk o z h a t  be.)

A vizsgák
A T egyetem nem választja 

szét mereven a szorgalmi és 
vizsgaidőszakot. Egyes tár
gyakból szemeszter közben le
het vizsgázni. A nehezebb, 
több tanári segítséget és hosz- 
szabb érlelési időt igénylő tár
gyakból februárban, illetve jú
liusban kell vizsgázni (1 hóna
pos fáziskésés az MKKE-hez 
képest).

A vizsgák két fázisból áll
nak. Az első fázis rosta jelle
gű. 3-4 tesztkérdésre adott 
Ponte's válasz jogosít a máso
dik fázison való részvételre. Ez

MKKE NAPPALI TAGOZAT:

a fázis szóbeli vizsgát jelent. A 
sikertelen tesztvizsga, teljes 
vizsgának számít. Az ismételt 
vizsgák díja egyre magasabb. 
A rostavizsgák számítógépre 
szervezhetők. A szóbeli vizsga 
párbeszédet jelent, amiben a 
számítógép munkaeszköz lehet 
(pl. egy számla gépkönyvelé
se). A vizsgatétel elméleti és 
gyakorlati részből áll (pl. kép
magnóról bejátszott probléma 
megoldása). * <

Eljárási kérdések
A T egyetem szervezési

munkával biztosítja az esetleg 
több ezer hallgató kiszolgálá
sát. A beiratkozottak számító
gépen kerülnek nyilvántartás
ba. A bejegyzésről a hallgatók 
gépi igazolást kapnak. A be
iratkozottak költségviselő ala
nyok. A beiratkozólevél köte
lezvény a költségviselést ille
tően, függetlenül a szemeszter 
elvégzésétől. Vizsgára írásban 
jelentkezhet a hallgató A be
fejezetlen szemeszterek csak a 
következő évben fejezhetők be 
az általános költségviselés 
mellett. Az ettől eltérő igény 
csak a felmerülő külön költsé
gek fedezése esetén elégíthető 
ki.

Utéirat
Számos kérdést nem érin

tettem, amire választ kell adni, 
egy ilyen vállakózás tervezése
kor. Ilyen például az általános 
képzés tartalma, a funkcioná- 
ris és elméleti szakközgazdász 

•szakok kiválasztása, képzésül* 
tartalmi meghatározása, stb. 
Ezeket a kérdéseket egy felelős 
tervező csoportnak kell meg
válaszolnia és vitákon megvé
denie.

Sokan megkérdezik majd, 
hogy szabad-e a „szellemet” a 
palackból kiszabadítani? Nem 
lesz-e értelmiségi túltermelés? 
Ettől nem kell tartanunk, ha 
csak a tehetséges és szorgal
mas hallgatókat engedjük á 
diploma közelébe. A T egye
tem dolgozóinak testületté kell 
szerveződnie és közös felelős
séggel maximumot nyújtva és 
megkövetelve kell dolgoznia. A 
vállalkozás nem a meglevő 
formák kiszélesítését, hanem 
új formák új alapokra helye
zését kezdeményezi.

A távoktatási egyetem gon
dolata nem új. Számos ország
ban (Anglia, NSZK, USA, 
SzU) más-más felépítésében; 
50—90 ezer hallgatóval, 5—1Ö 
éve működnek ilyen jellegű 
intézmények.

Dr. Varga József
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MKKE TÁVOKTATÁSI EGYETEM:

A T egyetem

szervezeti felépítése
A T egyetem az MKKE ré

sze, vezető szervei tehát adot
tak. A közvetlen irányítás 
megoldására távoktatási rek
torhelyettesi állást kell létre
hozni.

A T . e g y e tem  v ir tu á lis  ta n sz é -  
k e k k e l do lg o z ik . V eze tő it k é t 
év es  m e llé k á l lá s ú  sze rző d ésse l 
b iz to s ítjá k . A tá n sz é k e k  d o l
go zó it m e g h ív á s  a la p já n ,  fé l
év es  m e llé k fo g la lk o z ású  s z e r
ző d ésse l k ö tik  le . A ta n sz é k e k  
te le p h e ly  n é lk ü l lé te zn e k .

A T egyetem segédhivatallal 
oldja meg a nyilvántartás és 
az oktatás egyes feladatait. A 
segédhivatal nyilvántartóból, 
információcsoportból és tanel
látóból áll. E három egység 
biztosítja a hallgatókat és a

Halmai Erzsébet dékánhelyettes útbaigazítja az elsősöket
OFotó: Sass Ákos)



Romantikus lázadás F i lm k r i t ik a

G othár Péter: M egáll a z idő
Szabadság, szerelem, e kettő 

kell nekem — mondhathá Kö
ves Dénes, a Gothár-£ilm főhő
se Petőfit idézve. Hisz valóban, 
a politika és a szerelem terüle
tén kell azóta is minden ifjú
nak bebizonyítani felnőtté vá
lását. Különösen érdekes ez egy 
olyan időszakban — 1956-tól 
1968-ig —, mikor az egész tár
sadalom előtt a nagykorúso- 
dás feladata áll. Az egyéni és 
társadalmi szabadságkeresés 
így fonódik össze az 1956 utáni 
nemzedék sorsában, feltéve a 
kérdést: lehetséges-e, hogy a 
felnövekvő ifjú generáció tag
jai a társadalmi környezetet 
demokratikusabbá téve, apáik 
beidegződését legyőzve, auto
nóm lényekké válnak, s meg
haladják elődeik megalkuvá
sát? Vagy nem, valóban meg
áll az idő a generációk feje fe
lett, s a vakuk villanása olyan 
képek megszületését jelenti 
matrózblúzos-nyakkendős ifjú
korukról. amelyre majd az el
szalasztott lehetőség nosztalgiá
jával gondolnak vissza életük 
végéig.

Dénes apja résztvevője az 
56-os eseményeknek, akinek 
nemzedékétől csak a gyanak
vást és a bőrkabátot lehetett 
örökölni, amelyek annyiban 
azért rokonok, hogy egyikből 
sem lehet kinőni: „Aki kérdez, 

.az faggat, mert őt is faggatják” 
— okítja Dénest a kocsmában 
mostohaapja. aki egyszer azt 
gondolta, hogy hazafi volt, az
tán mégis inkább karriert csi
nált. S valóban, Dénes mind
két dolgot örökli, a golyóálló 
bőrkabátot és a gyanakvást, 
önvédelme tehát teljes, és min-’ 
den esetre szolgál. Még arra az 
esetre is, ha véletlenül tisztes

séges emberrel találkozik, lásd 
az idős osztályfőnök. A gya
nakvás ellensége az ifjúi szere
lemnek és ifjúi politikának 
egyaránt. Mégis, hősünk a fér
fivé válás e két területén tisz
tességgel jár, szokatlan erköl
csi tartást mutat fel, mely a 
felnőttek világának tagadásán 
és az ifjúi lélek természetes 
igazság-, szabadságszeretetén 
alapul. De erkölcsi tartása szo
katlan, érthetetlen és veszélyes, 
melyet a társadalom nem is
mer el. Újjászületik Dénesben, 
most már saját tapasztalata 
alapján, a gyanakvás. A kör 
bezárul, szerelemben, politiká
ban egyaránt. A kiút a kitörés, 
a lázadás vagy inkább láza- 
dozás, a kilátástalanságot hir
dető tagadás.

Ám ami a politikát illeti, 
forró fejjel és elszabadult in
dulatokkal legfeljebb Ameri
kába lehet eljutni, a határso
rompót átszakítva. A többség
nek viszont itt kell élni, eb
ben az országban. Vagy értel
met találva és azonosulva, vagy 
képmutatva és gyanakodva. 
„Ne nagyon magyarkodj, in
kább csinálj karriert, majd fi
gyelmeztetlek, ha tisztességte
len vagy” — az anya intelme, 
melyet a mostohaapához inté
zett, a fiúra is áll. Az anya — 
a felnőtt világ — értékrendsze
re mint egyetlen racionális ér
vényesül. Csinálhatsz karriert 
— mint Gábor —, de ha nem, 
az sem baj, lelkiismeretednek 
az alkohol mindkét esetben jót 
tesz. A lázadásból így lesz ke
vert, s vizelés egy ház falán, a 
szerelemből pedig integető ide
gen nő az utca másik oldalán.

Kövesdy Gábor

A közönségszervezés tájékoztatója
S z e p te m b e r 20-án In d u l a  s z ín 

h á z je g y e k  á ru s í tá s a  a  fsz t. 30. s z á 
m ú  k ö zö n ség sze rv ezés i iro d á b a n . 
A  s z ín h á z je g y e k e t d iá k  k ö z ö n sé g 
sze rv e z ő k  sze rz ik  be  és á ru s ít já k . 
A  k ö zö n ség sze rv ezés i i ro d a  s z o r
g a lm i id ő s za k b a n  n a p o n ta  8—14 
é r á ig  ta r t  n y itv a . (T e le fo n sz á m a : 
119.)

H a szü k ség es  ig é n y  sze rin t fo 

ly a m a to s  In fo rm á c ió t tu d u n k  n y ú j
ta n i, a m e ly  á lla n d ó  á tte k in té s t  ad  
a  k a p h a tó  sz ín h á z je g y e k rő l. L eh e 
tő s é g ü n k  v a n  to v á b b á  b é r le te k  és 
eg y ed i m ű s o ro k  b e lé p ő jeg y e in e k  
m e g sz e rz é sé re  is.

O r, t L a to rc a i J á n o s n é  
k ö z m ű v e lő d és i t i tk á r s á g  

T e l.:  264

Minden alatt megmozd
Beszélgetés Bereményi Géza íróval

— Hogyan emlékszel visz- 
sza a Megáll az időre, mit je
lentett neked ez a film?

— A film forgatókönyvét és 
magát a forgatást is nagyon 
nehezen fejeztük be, talán 
az-ért, mert, bár több szerep
lője van, egyetlen olyan sincs 
köztük, aki a filmben meg
mutatott körülményeket meg
haladta volna valahogyan. Ez 
okozta, hogy ilyen hangnem
ben nyert nehéz és nyakato
kért befejezést a film.

— Az én értelmezésem sze
rint a filmnek végérvényes és 
következetes vonala van. Kész 
forgatókönyv következetes 
megvalósításával dolgoztatok?

— Nem. írtunk ugyan egy 
befejezést, de csupán a forga
tókönyv elfogadtatása céljából. 
Amikor a film kilenctizedé 
megvolt már, csak az utolsó 
snittek hiányoztak, megnéztük 
az anyagot és aszerint találtuk 
ki a befejezést.

Azt hiszem, ez a film úgy 
ahogy sikerült, s így a tanul
ságai is sikerültek. Nekem ez 
a film tanácsot adott. Azt a 
tanácsot, hogy nemcsak a szo
ciális, a társadalmi, az iskolai, 
a családi környezetet kell be
mutatni, hanem az azokat 
meghaladó embert is érdemes. 
Nem kell feltétlenül hősnek 
nevezni, vagy sikerül neki, 
vagy nem, de akinek a meg
haladás a célja, aki erre tö
rekszik, az már bizonyos fi
gyelemre tarthat számot, azt 
hiszem. Nagyon jellemző erre 
a filmre, hogy mikrokörnye- 
zetben játszódik. A hozzá ha
sonló szándékú filmek egy
ügyű tankönyvi normarend
szer szerint úgy gondolták, 
egy korszakot a legjelentősebb 
tendenciái, leghatékonyabb em
berei, vezetői, a konfliktusok 
közelében lévő emberek vál
ságai mentén lehet bemutatni. 
Mostanában kiderült, hogy a 
mikrokörnyezet,, vagy egy 
szinte véletlenszerűen kivá
lasztott ember bemutatása 
sokkal több tanulsággal jár, 
sokkal érdekesebb.

Azt hiszem, személyre le
bontott ■ lett a történelem, 
szétrázódott minden norma,

nagyon sok értékkategória él 
egymás mellett, illetve vala
milyen hiányt sok környezet
ben meg lehet mutatni. Ren
geteg megoldatlan részlet, egy 
valamifajta politikai stabilitás 

■törekvésének szempontjai áll
tak össze ilyen társadalmi kö
rülménnyé, amiben évtizedek 
óta élünk és nem valakik ala
kították részletekbe menő ag
gályossággal. Részleteikben 
ugyan változó, de évtizedek 
óta hasonló körülmények vet
ték körül az egyéni kezde
ményezéseket. A társadalmi 
normarendszer nem mutatja 
meg azokat a módokat, aho
gyan az egyéni célokat el le
het érni. Ennek eredménye, 
hogy az évek során a fiatalok 
sem találták meg a társadalmi 
normarendszerben a maguk
nak megfelelőt, elfordultak et
től a normarendszertől, és az 
egyén is és a normarendszer 
is elbizonytalanodott.

— Elfogadod-e, hogy ez a 
film az új idők új embereit 
mutatja be, a felnőttek és a 
gyermekek személyében is, és 
ezek az új emberek történelmi 
következmények, esetleg ma
nipuláció m iatt. ..

— Mondjuk a tudatos mani
puláció közrejátszik, de nem 
olyan mélyrehatóan, mint 
rémálmaiban az ember képze
l i . ..

— Nos, hogy megelégednek, 
vagy meg kell elégedniük cse
lekvés helyett pótcselekvéssel, 
holott csak tettekkel lehetne 
viszonyaink lényeges változá
sát elérni.

— A film azt mutatja, amit 
mutat, úgy ahogy, ez már kész 
tény. De nem vagyok abban 
biztos, hogy teljes egészében 
felöleli a korszakot, vagy tel
jes szellemi körképet, emberi 
tablót mutat. Ez egyszemélyes 
tapasztalatokból felépített, is
kolában játszódó film. Termé
szetesen a valóság sokkal gaz
dagabb volt választásokban, 
lehetőségekben annál, ami lát
szott és ami elérhető volt.

— Valós választásokban?
— Személyesekben minden

esetre. Azt nem tudom, va
lós volt-e egy választás vagy 
nem, mert nem tudok se egy

Hervay Gizella halálára
A nyár fájó vesztesége volt Hervay Gizella költő ha- 

lála.
Hervay Gizella 1934-ben született. Az ötvenes évek 

elmúltával férjével, Szilágyi Domokossal és másokkal 
együtt a romániai magyar irodalmat megújító „Forrás
nemzedék” tagja volt. öt verseskönyve, meséskönyve, 
műfordításai jelentek meg Romániában.

Férje és fia halála után 1977-ben szülőföldjének Is 
elhagyására kényszerült. Magyarországon élt és alkotott, 
irodalmi életünk sorskérdéseinkre érzékeny táborának 
sokat dolgozó vezéralakja lett.

Szuggesztív egyéniségét személyesen is sokan ismer
hettük a Közgáz Klub és a Szakkollégium emlékezetes 
rendezvényei óta, melyeken sokunkat meghódított.

Verseivel búcsúzunk tőle.

Levél helyett
Milyen gyönyörű: szólni lehet, és kiszámíthatatlan, 

hogy mit válaszolnak. Es megtörténhetik: társra is talál
hatunk, csak meg kell tanulnunk az ő egyetlen, soha 
meg nem ismételhető nyelvét. Csak meg kell ismernünk, 
a föld rétegein át haladva, a történelem korszakain át 
haladva, eljutva oda, ahol ő csak ő, ahol ő a teljes világ- 
egyetem, és megszólítani.

Megtalálni azt a szót, amit ö keresett, de nem talált, 
amire szüksége van, hogy a föld rétegein át haladva, a 
történelem korszakain át haladva, eljusson végre oda, 
ahol ő a teljes világegyetem. Felesleges és nevetséges 
olyan szavakat dobálni felé, amelyeket mi szeretünk, 
ezzel csak megütjük, hiszen én, ha azt mondom: tej, 
nagy diófát látok, a lomb között kis égdarabok, a fa 
alatt kerti asztal, pohárban tej, tündöklik a tej, a táj. De 
lehet, hogy ő arra emlékezik, hogy nem kapott, tejet, nem 
volt, és az anyja messze volt és megütöd a szóval. De ha 
megtalálod neki azt a szót, amit keres! Társad lesz és vá
laszol, és válaszában felfénylik az elveszett szó, ami gyer
mekkorod zsebéből valamikor nyomtalanul kigurult.

Ha megtalálnám! Sose merném többet kimondani a 
szót: szeretlek! Csak azt mondanám: vonat, mert talán 
állomás mellett lakott, és évein át-átzakatolt a vonat, 
félelmet hozott és sóvárgást távoli tájak felé. Vagy azt 
mondanám: cigaretta, mert kidobta a vonatablakon át 
a csomag cigarettát, mikor tisztuló tüdővel robogott a 
szerelem felé.

Csak rá kell figyelni, a mozdulataira: karjával most 
olyan ívet ír le, amilyet csak az tud, aki egész lényével 
mozdul vagy szól, semmi más nem válasz neki, csak az, 
ha te is egész valóddal felé fordulsz.

A szájad mellett egy ránc emlékezik, és a szemed
ben olyan látható a szégyen, hogy elfordul és cigarettá
ra gyújt. Fájdalmaiddal soha el nem érheted, arcodon a 
fájdalom nyomai, és hangodat érdessé teszi a visszafoj
tott sírás. El kell hagynod emlékeidet is, mert történelem

előtti korból valók, mikor még nem tudott emberhez 
szólni ember, csak ütött. Csupa kék-zöld folt az arcom, 
nem szóltak hoznám, csak ütöttek, s nekem most szól
nom kell, meg kell találnom azokat a szavakat, ame
lyekre neki van szüksége. Hiába mondom a magam 
szavait, nem figyel oda. Kikapcsolja a telefont.

De hiszen volt egy mozdulata, feléd fordult, mint 
aki egész lényével mozdul, felé fordultál, mint aki egész 
lényével válaszol, megölelt, mint aki először ölel, mint 
aki utoljára ölel, megölelted, mint aki először ölel, mint 
aki utoljára ölel.

Mégis csak ennyit mondtam: szeretlek.

Ő rület ellen m ítoszt és legendát.
őrület ellen mítoszt és legendát 
szűköl a szív szivárvány-reményt 
kapdos a kéz árnyék-hősöket állít 
s a kés logikáját megérteni gyávai
és egymás ellen uszulnak a szavak 
az érteni készek hadba küldhetők 
agyunkról a drótpókhálót letörni 
kéne — tudni a pusztítók matematikáját

fegyvertelen aggyal védtelenül 
gyönyörű eszmékbe öltözötten 
vakító célpont vagyunk 
a rikácsoló mikrofonok előtt

Elmeszesedett erekkel fiatalon.
elmeszesedett erekkel fiatalon 
halálra felkészülten vigyázzban ' 
fejemre nem húzok védősisakot 
hadd írják halomra a feljelentést

aki fejemet- — a földet jelenti fel 
a beszegezett szemű ablakokat 
Ady árváit a kútba lökötteket 
bordáink közt a félrevert harangot

Senkim sincs csak a hazulról jövő h ír ek ...
»

Senkim stnes csak a hazulról jövő hírek 
fényképek a polcon — még éltünk mindannyian 
és Budapesten az ázott kenderillat 
napraforgók s a Szamos a körutakon —

még élek de már csak úgy mint a katonák 
akik hiszik hogy odahaza még élnek 
de elnehezült lábaikkal már tudják 
nincs mögöttük más csak üszők és korom

embert, se egy olyan tenden
ciát mutatni ebből az időből, 
aki, vagy ami egyértelműen 
győzött volna, magához ragad
ta volna a figyelmet, vagy 
amelyik beigazolódott volna.

— Pedig mostani nosztalgiák 
szerint az a korszak, mint szép 
és harmonikus maradt meg, 
el tudta hitetni magáról a 
boldogulás, a konszolidáció, a 
tartós aranykor ígéretét. De 
ez a film is megmutatja, hogy 
amit valóban ígért...

— az nem volt túl gazdag 
választék az egyes ember 
számára. Véres és zűrzavaros 
esemény befejeztével követke
zett be az a korszak, s benne, 
úgy tűnt, akármi megtörtén
het. A sokk még tartott, a 
görcsök feloldására volt re
mény, de az egyes ember szá
mára, aki nyugtával akarta 
dicsérni a napot, egyelőre sok 
minden rejtve maradt. Pedig 
az átlagember közérzete leg
alább annyira meghatározta 
az összképet, mint azoké, akik 
valamilyen vezetésben az új 
világot próbálták kialakítani, 
vagy a tendenciákat képvisel
ni.

— Számodra mik voltak a 
korszak ígéretei és hogyan él
ted meg bizonyos utak lezá
ródását?

— Az én családom erős szo
rításban élt. Állandóan tartott 
a rendszertől, és anyagi ne
hézségei voltak. Otthon mást 
se lehetett hallani, mint az 
anyagi nehézségeket, meg azt, 
hogy mennyire kell vigyázni 
az embernek a szájára, s még 
akár az életére is. Aztán vi
dékre kerültem kollégiumba, 
egy évig nem is láttam a szü
léimét. Mire hazajöttem, egé
szen kicserélődtek. Baráti kö
rük lett, jobb ruhákban jár
tak, mindenki fiatalosan pró
bált öltözködni, magnetofont 
vettek, és olyan divatos nyu
gati számokat hallgattak mint 
én, elkezdték a fiatalok szleng
jét használni és befogadtak 
engem. Aztán észrevettem azt 
is, hogy az élet könnyebbé 
válásával, az élet élvezés! le
hetőségeinek felbukkanásával 
együtt tulajdonképpen csak 
arról lett szó, hogy autót le
het venni, meg hűtőgépet, és 
hogy felbukkantak a fogyasz
tás kellékei. Az emberek meg
örültek ennek, a régi dolgok
ról meg nem esett többet szó. 
Elfelejtette azokat mindenki, 
többé nem róluk beszéltünk 
a családban sem. Apró tech
nikai szerkezetek bűvöletében 
éltünk, hogy milyen magnód 
van, meg milyen ruhád. Aztán 
ez a magatartás teljességgel 
polgárjogot nyert, és ezzel az 
egész beállt így.

Egyetemi éveimet szinte fél
álomban jártam, a tananyagot 
visszamondtuk, de többnyire 
érdektelenek voltak a tanórák 
a bölcsészkaron. Azt hiszem 
nagyon fontos egy ember éle
tében a közösség visszhangja 
arra, amit csinál. Nem siker
re gondolok csak, hanem ar
ra, vannak-e partnerei, szö
vetségesei, ellenfelei, ki le
het-e dolgokat próbálni, meg
felelő közeget nyújt-e a vá
lasztásoknak a környezet. Azt 
mondhatom, hogy egyenérték- 
telen választásokat láttam 
magam körül, nem volt je
lentősége annak, hogy a diák
társaim közül valaki balolda
linak nyilvánította magát, 
vagy esetleg belemerült az 
irodalomtörténetbe. Tulajdon
képpen szétszakadozott min
den egyéni törekvés. Találkoz
tam neobalosokkal, neoegzisz- 
tencialistákkal, egyáltalán: 
mindenki neo volt, már ko
rábban létrejött irányzatok 
neomagyar változatai uralkod
tak. A választék nem tűnt 
valami bőségesnek és megle
hetősen unalmas volt. Ha 
harc tört volna ki köztük, az 
túlságosan messze vezetett 
volna, egészen az eredmény
telenségig, így leginkább bé
kés patthelyzetben éltek. Az 
a nagyon izgalmasnak kikiál
tott korszak csak tarkabarka 
volt, számunkra nem voltak 
se véres, se vértelen csatái.

— Az egyetemisták ilyen 
magatartása folytatása volt a 
filmbeni gimnazisták maga
tartásának. s nevezhető egy 
kiegyezés utáni belül-kivül- 
maradásnak?

— Folytatása volt. és tulaj
don Kénpen ezt jelentette.

— A megnyíló lehetőségek 
benned is az anyagi gyarapo
dás, a lakásajtó mögötti sze

mélyes szabadság igényét tá
masztották-e, és miben foly
tatódtak?

— Azt hiszem, a személyes 
felelősség felfedezése történt 
meg azóta, ez az új elem. A 
szürke, önállótlan, megállapo
dott 70-es évek után, ahonnan 
valamennyien jövünk.

— Tagadhatatlan, hogy a 
nyolcvanas évek váratlanul új 
helyzetet kényszerítenek ránk. 
Számodra miből lett ez vilá
gos, milyen jegyei vannak az 
új helyzetnek és személyes 
felelősséged alapján milyen 
dolgok végiggondolására kény
szerültél?

— Mint minden ember, én 
is a saját munkámból tudom 
a legmesszebbmenő következ
tetéseket levonni. Azt vettem 
észre, hogy a formai kísérle
tezésnek, az irodalomnak, 
mint önálló minőségnek az 
állandó művelése nem kielégí
tő ma már. Olyan világválság 
van, ami mindenre kihat, a 
tanácstalanság szinte általá
nos. Ezek a dolgok olyan ter
mészetesek mindenki számá
ra, hogy már a napilapok is 
megírják. Én lassan fölépülő, 
fokról-fokra, észrevételenül 
változó világban éltem eddig, 
ahol a félreértések összetor
lódtak, és a mellébeszélés any- 
nyira polgárjogot nyert, hogy 
szinte változhatatlannak tűnt 
Most sokkal nyersebb és ve
szélyesebb problémák bukkan
nak föl, a mostani helyzet kü
lönbözik az összestől, amit én 
eddig életemben tapasztaltam. 
Ami eddig biztos volt, bizony
talanná vált, ami tiszta, az 
összezavarodott és ami eddig 
fő tendenciának tűnt, vala
hogy mellékessé vált. Egyre 
inkább érdekes minden egyéni 
választás, a dolgok minden 
egyéni megközelítése — a pa
letta megint színessé vált 
Don Quijote-i korban élünk; 
ha elindul egy ember, elkép
zelhető, hogy őrült kalandja! 
lesznek és útja a zűrzavarba 
visz, de jelentőssé is válhat 
hogy nekivág a világnak. Mi
nél több egyéni példa, törek
vés mutatkozik, annál derű
látóbb az ember, hogy esetleg 
van megoldás ebben a hely? 
zetben. Mert többé nem lehet 
meghatározni államilag, hogy 
mit kell szajkózni, nincsenek 
többé biztos módszerek.

— Nem túlzóan optimista 
megközelítés ez?

— Ha az ember szkeptikus 
lesz azt mondja, lám hova 
vezetett a sok tisztázatlanság; 
ám, ha nagyobb összefüggés
ben lát, észreveszi, hogy nehe
zen kézben tartható a helyzet, 
és a lehetőségek rácáfolnak 
minden elképzelésre. Nem a 
vádaskodások ideje ez, most 
arra kell választ adni, mi nem 
felel meg a mostani helyzet
nek. Sosem volt még a mi 
életünkben ennyire a világ- 
helyzet függvénye a sorsunk, 
és sose volt ennyi közünk a 
világhelyzethez. S ha egy vi
lághelyzet minden egyes em
ber életére hat, azt már nem 
lehet többé elkenni, akkor 
mindenkinek választ kell ad
nia, mindenkinek az emberi 
arcát kell megmutatnia. Meg
figyelhető, hogy már a politi
kusok is a saját arcukat mu
tatják, észrevenni az érzelme
ket, a szándékokat, a kétség- 
beesést, a mímelt derűlátást. 
És egészen más ma minden 
magatartás jelentősége.

— Gondolod, hogy a helyzet 
súlyossága megcsappanthatja 
a lehetőségeket?

— Ezzel számolni lehet és 
számolni érdemes, de vele 
mindent elintézni szerintem 
nem szabad. Nem azt kell 
várni, hogy szebb jövő jöjjön; 
lényegesebb, hogy tudja az 
ember, miről van szó a 
jelenében, észrevegye mik a 
lehetőségei ennek a helyzet
nek. Ha az általa észrevett 
lehetőségeket cáfolja majd a 
jövő, akkor az sem éri készü
letlenül, s a megfelelő tanul
ságokat le tudja vonni belőle. 
Én ezúttal nem sodródásra 
szánom az elkövetkező évei
met; szeretném tudni mi tör-’ 
ténik velem, szeretnék tájé
kozódni és azt akarom, hogy 
semmi ne érjen váratlanul.

— Milyen játékteret szabsz, 
vagy szakítasz magadnak en
nek során, mit vállalsz fel, és 
mi az, amitől elhatárolod ma
gad?

(Folytatás a 8. oldalon)



d ip lo m a
Az évnyitón idén tizenné

gyen kapták meg az arany- 
diplomát. Közülük Csuhái Er
zsébettel beszélgettünk.

— 50 éve, 1932-ben végzett. 
Milyen volt akkor az egye
tem?

— Más szakok voltak, mint 
«nőst. Például kereskedelmi, 
külkereskedelmi, közigazgatási 
szak. A tanárképzés öt cso
portban folyt, én a tanár A 
szakra jártam. Ez volt a „min
denes” szak, könyvvitelt, le
velezést, közgazdaságtant, jo
got, kereskedelmi ismereteket, 
sőt még gyorsírást is tanul
tunk. Természetesen akkor 
még kevesebb lány járt az 
egyetemre, a szakunkon 26 
diák között csak hat lány 
akadt. Nem voltak olyan ta
nulókörök mint ma, mindenki 
önállóan birkózott meg a tan
anyaggal, nem ismertük a kö
zös tanulást.

Az egyetemen — oktatás után 
— ritkán rendeztek közös 
programokat, viszont minden 
évben megtartották a közgaz
dászbált a Vigadóban.

Az egyetemi felvételhez a 
jeles érettségi volt az első fel
tétel. Csak írásbeli felvételi 
vizsgát tettünk, magyarból és 
valamelyik szaktárgyból. Aki 
jól tanult, tandíjmentességet 
kapott. Én végig tandíjmentes 
voltam, a tandíjat amúgy sem 
tudtuk volna fizetni. Négyen 
vagyunk testvérek, a bátyáim 
és a húgom is diplomások.

— Hol helyezkedett el az 
*gyetem elvégzése után?

— Sehol. A gazdasági vál
ság korát éltük, három évig 
nem kaptam munkát. Végül 
1935-ben sikerült elhelyezked
nem. Az ÁDOB ajánlott fel 
egy állást a Statisztikai Hiva
taliban. Főleg mezőgazdasági 
adatokat kellett feldolgoznunk.

— Mi volt az ÁDOB?
— Az Állástalan Diplomá

tok Országos Bizottsága. 1934- 
ben alakult a kultuszminiszté
rium támogatásával, össze
gyűjtötték az állástalan diplo
másokat, és munkát adtak ne
kik. 80 pengő volt a fizeté
sünk akkor, amikor a sláger 
született: „Havi kétszáz pengő

fixszel az ember könnyen vic
cel.”

Az ÁDOB-ista bizottságot 
1937-ig meg kellett szüntetni. 
Ekkor a Vallás- és Közokta
tásügyi Minisztériumba kerül
tem. Csak 1939-ben, hét év 
után jutottam tanári álláshoz. 
A KERAKON-ban (az Alkot
mány utcai felsőkereskedelmi 
iskolában) tanítottam, először 
óraadóként, majd helyettes ta
nárként, 1941-től pedig rendes 
tanárként. Itt értem meg az 
iskola 100 éves jubileumát is. 
1962-ben áthelyezték az isko
la épületét a József Attila la
kótelepre, ettől kezdve Len
gyel Gyula Közgazdasági 
Technikumként működött, én 
pedig igazgatóhelyettesként 
dolgoztam nyugdíjba menete
lemig, 1967-ig. Azóta — nyug
díjasként — a Néphadseregnél 
vezetek gyors- és gépírótanfo
lyamot.

— Akadt-e a tanítványai 
között valaki, aki híres köz
gazdász lett?

— Hires közgazdász nem 
sok akad közöttük, bár jóné- 
hányan vezető állást töltenek 
be. De több híres színészt is 
tanítottam, például Töröcsik 
Marit és Kautzky Józsefet.

— Köszönöm a beszélgetést.
Dukász Anna

„Hárman vagyunk: az utas, a té rkép  és én ...”
Autót vezetni nem egyszerű dolog. A taxi volán

jánál ülni még egy fokkal nagyobb felelősséget ró a 
sofőrre, s ha ez ráadásul idegen városban, mi több, 
idegen országban történik, igazán nincs könnyű dolga 
a vezetőnek. Legalábbis én így gondolom. Beszélgető- 
társam Marcelo N.baly Kaké, aki Bissau-Guineából 
érkezett, III. éves pénzügyes, nem egészen osztja a 
véleményemet. Lehet, hogy neki van igaza. Tapasz
talatai biztosan vannak, hiszen a FÖTAXI-nál dol
gozik mellékállásban.

— Hogy jutott eszedbe, hogy taxizással keress pénzt?
— Ha lehet — miért ne kössük egybe a kellemeset 

a hasznossal? Hat éve van jogosítványom, szeretek 
vezetni, s főleg azt szeretem, ha a magam ura va
gyok a munkában. Már tavaly nyáron megpróbáltam 
a Főtaxinál dolgozni, akkor még a nem megfelelő 
nyelvtudásom miatt elutasítottak, az idén viszont már 
ez sem jelent problémát. Így aztán júniustól dolgozom.

— Nehéz bekerülni?
— Inkább hosszadalmas. Orvosi vizsgálatok, pszic

hológiai tesztek, pályaalkalmassági vizsgálatok, hely
ismeret, KRESZ. Ezeken kell túlesni. Azután van egy 
kétnapos tanfolyam, ahol az utassal való bánásmód
tól az új lakótelepek utcáiig mindenről szó esik.

— Tényleg: honnan ismered Budapestet annyira, 
hogy vállalkozni mertél még taxizásra is?

— Nem is tudom. Sokat járok a városban. Egyéb
ként csak a főbb útvonalakat kell mindenképpen is
merni, hisz hárman vagyunk: az utas, a térkép és én.

— Mennyit dolgozol tulajdonképpen?
— Egy hónapban 60-90 órát kell vezetnem. Általában 

szombaton és vasárnap dolgozom, hét közben ritkán 
érek rá. 9 Ft az órabérem, s bár van „jatt”, azért 
nem keresem agyon magam...

— Apropó, pénz! Hogy megy az elszámolás?
— Naponta minimum 800 Ft-ot kell „termelnem”, 

km-ként kb. 6 Ft-ot. Természetesen könnyebben ösz- 
szejön az a pénz, ha nagy távolságra, pl. vidékre 
megyek! A városi, rövid fuvarok azonban csak a ben
zint fogyasztják! Minden nap végén le kell számolnom, 
úgyhogy engem nem nagyon érdemes kirabolni, mert 
általában igen kevés pénz van nálam.

— Remélem nem volt még ilyen eseted!?
— Ilyen nem, viszont egyszer az egyik utas — éjjel, 

részegen — nem volt hajlandó fizetni. Tulajdonképpen 
nem volt veszélyes, bár felhívta a figyelmemet, hogy 
neki bizony kése is van! Rádión hívtam az ügyeletet, 
aki behajtotta rajta a fuvardíjat

— Más kellemetlenséged nem volt? Tudod, azért 
nálunk nem valami gyakori dolog, hogy a sofőr 
fekete. ..

— Kicsit meg szoktak lepődni, de gyorsan napi
rendre térnek „felettem”.

— Hogy vagy megelégedve a magyar közlekedési 
morállal?

— Hát... Bizony sok a türelmetlen, ideges vezető. 
Nagyon nem szeretem a teherautókat, eiég vadul 
mennek. Az utasok is néha a lehetetlent kívánják: 
menjek gyorsan, holott az sokszor képtelenség. Meg 
aztán a gyorshajtással is vigyázni kell: az a taxis, 
akit háromszor elkapnak emiatt, az elbúcsúzhat az 
állásától. Ügyhogy vigyázok, pedig én is szívesen meg
eresztem a kocsit, ha lehet.

— Kerültél már meleg helyzetbe?
— Egyszer, bár igazából az is langyos volt. Egy 

biciklis a stoptábla ellenére nem állt meg, s ha nem 
rántom balra a kormányt, hogy el tudjon mögöttem 
csúszni, kész a baj! Egy kicsit azért „meghúzta” az 
autó hátulját.

— Nagyon jártas vagy a közlekedéssel kapcsolatos 
szlengben!

— Igen. Ez kell is, mert az autóban állandóan szól 
a rádió, amely összeköt a diszpécserközponttal. Vezetés 
közben pedig jó, ha az ember különösebb odafigyelés 
nélkül is megérti a taxis nyelvet.

— Gondolom, Ladát vezetsz. Elégedett vagy az ilyen 
típusú kocsival?

— Általában igen. Csak az a baj, hogy a nagy 
meleget nem szereti, gyakran kell önindítózni. Meg 
négyesben egy kissé hangos.

— Hol találhatunk meg, ha a te taxiddal akarunk 
utazni? Van drosztod?

— Állandó helyem nincs. Mindig azon városrész 
drosztjára állok be, ahol éppen járok. De ez nem 
kötelező, ha akarok, keringhetek az utcákon.

— Volt már valami igazi jó fuvarod?
— Ha arra gondolsz, hogy messze kellett vinnem 

az utast: igen. Vácra volt a legtávolabbi menetem.
— Látom, KRESZ-könyv van a kezedben. A jó pap 

is holtig tanul?
— Bár ez a mondás valóban megszívlelendő, nem 

erről van szó. Félévenként újból le kell vizsgázni 
KRESZ-ből annak, akinek hivatásos jogosítványa van!

— Nekem bizony egyszer is elég volt... De neked 
biztos nem okoz gondot. Azért sok sikert, s a továb
biakban is jó utat!

Májer Beáta

„Egyedül semmire sem jutsz”

Fiatal közgazdászok helyzete az NDK-han
Beszélgetőpartnerem fiatal, 

csinos, szőke mérnök-közgaz- 
dásznő. Férjnél van, két gye
rek boldog édesanyja. A neve: 
Gisela Zschippang. 1972-ben 
végzett Kamenzben (Drezda 
mellett) úgynevezett „Fach- 
schule”-t (szakiskolát).

Az NDK-ban más a közgaz
dászképzés rendszere, mint 
nálunk. Kimondottan közgaz
dasági egyetemek nincsenek, 
csak tudományos egyetemnek 
közgazdasági karai. Ide 12 
osztály elvégzése és érettségi 
vizsga után lehet jelentkezni, 
ezek kb. a mi egyetemünknek 
felelnek meg. Lehet valaki 
közgazdász, „Hochschule” (fő
iskola) elvégzése után is, eh
hez előtte szintén el kell vé
gezni a 12 osztályt. A Fach- 
schule-k is közgazdászképesí
tést adnak. A tanulás menete 
ilyenkor a következő. 10 osz
tály, 2 év szakközép, 3 év 
„Fachschule”. Nincs különbség

a különböző intézmények vég
zettségi szintje között, egyik 
sem magasabb értékű a má
siknál. Az egyetemek, illetve 
főiskolák közgazdasági karai 
egyaránt háromévesek.

Gisela úgynevezett „agrár
mérnöki szakiskolát” végzett. 
Ezen a szakiskolán négy kar 
van: mezőgazdasági technika, 
közgazdaságtudomány, állatte
nyésztés és növénytermesztés. 
Gisela a közgazdaságtudomá
nyi karon végzett, így mérnök
közgazdász diplomát kapott. A 
végzett szak: belföldi halászat. 
Jelenleg Königsbartban dolgo
zik, az ottani halászati kom
binátban.

— Miért pont oda m e n té l  
do lg o zn i?

— Sok választási lehetősé
gem nem volt. 14 halászati 
kombinát van az országban. 
Ez volt a legközelebb, és szer
ződésem is volt velük. Már

Mellesleg címereztünk
A  nap még alig dugta ki

aranyos kisujját az éjnek 
ébenszínű hálózsákjából, ami
kor Arcsi már földöntúli bol
dogsággal szívogatta az asztal
ról az előző estéről ott maradt 
sörcseppeket. Felfedezésén uj
jongva potrohúnak erotikus 
mozgatásával invitálta kedves 
rokonságát is a lakomához. 
Halk zümmögéssel csapott le 
az asztalra az egész légycsapat. 
Mohón szívták magukba az is
teni nedűt, s amikor már min
dent behabzsoltak, Arcsi új 
zsákmány után nézett. A sör
től kicsit kótyagosan fürkészett 
a távolba, de hamarosan felfe
dezte kedvenc csemegéjét, 
amint a maga ős-koszosságá- 
ban kandikált ki a paplan alól: 
egy emberi lábat. A nevezett 
tárgy sajnos szerves részemet 
képezte. Arcsi, mint a villám 
csapott le rá, és jóízűen nyalo
gatni kezdte. A többi légy is 
kiválasztott magának egy-egy 
jó vaskos nagylábujjat. Embe
ri káromkodások, s mellettük 
egy újság süvített a levegőben, 
Artur egy szempillantás alatt 
szétkenődött a Mezőhegyesi 
Hírlap címoldalán, Balaská 
Gyula kiváló tsz-tag képe alatt. 
Közeli hozzátartozói hullattak

néhány könnyet érte, és foly
tatták tovább a nyalókázást.

Mire megjelent az ajtóban 
Führerünk, már mind ébren 
voltunk. így teljes pompájá
ban élvezhettük a Führerből 
áradó műveltséget. Először 
(spéci oklahomai tájszólásban):

— Gúd móning, dzsentle- 
menzzz. . . !

Másodszor:
— Uraim, uraim, uraim ... 

(50-szer ismételve). A reggeli 
kulturális műsortól kissé ká- 
bultan másztunk ki az ágyból. 
Frissen, fürgén és fiatalosan 
másfél óra alatt — el is ké
szültünk, majd a volgai hajó
vontatók stílusában kicsoszog
tunk a kukoricásba.

Mikor elindultunk az első 
soron megint valami furcsa 
émelygést-éreztem a gyomrom 
táján. Nap-nap után visszatért 
ez a fojtó érzés, makacsul ki
tartva a munka végéig. Ügy 
mellékesen címereztünk. A cí
mer ez a gusztustalan izé ott 
a tetején. Vagy a hónalján. 
Vagy a tövén. Címereztünk, 
mint a gép. (Időnként persze 
bedöglött a gép.) De a kukori
cák, a kis tündéri háromméte
resek csak jöttek felénk, 
mindegyik magát kínálva. 
Rögtönzött együttesünk már

tizenegyedszer adta elő A szen
tek mennybemenetelét, min
denki legnagyobb örömére. De 
a sor még mindig nem ért vé
get. (Aztán mégis.)

A „szívás" már kevésbé. 
Mint a vadászkopó, aki szima
tot kapott, úgy jelent meg 
dzsippjén T. Bandi elvtárs, 
hogy magasan kvalifikált 
munkáját elvégezze.

— Ezt a sort ki csinálta? . . .  
Na, gyere ide! Ott egy címer, 
ott is egy címer, ott is egy. . .

Röhögtünk — és beloholtunk 
a címerekért.

fP l jö t t  az eb éd id ő  és v e le  az
■*"* ebéd is, majd csiga lassú

sággal megérkezett a munka 
vége. De a kalandok sora ez
zel még nem ért véget. Három 
vidám legény (hadd ne nevez
zem meg őket), könnyebb sort 
kapott, s mint a szélvész, úgy 
értek ki a végére. Elkapta őket 
a gyönyörű szédület, hogy egy
szer talán elsőnek érhetnek be 
fürcsizni. Elsőnek rohantak a 
kocsmába, hogy megtgyák napi 
adag vizezett sörüket és hall
gassák Sanyi bátyánk bölcses
ségeit.

— En megmondtam, a 
Dzson Karló Antonyóninak, na

a nőkkel foglalkozzon, hanem 
a focival, hát győztek is!

Avagy: „Én csak azt mon
dom fekete a föld, kék az ég, 
Világ proletárjai egyesüljetek!"

Szóval ott tartottam, hogy a 
három vidám legény rohant, 
mind az eszelős, de hogy elő
nyüket tetézzék, egy rövidebb 
utat választottak. Látták, hogy 
arra valahogy más a színe a 
földnek, hát biztos több a hu
musza. Három gyors lépés 
után, még gyorsabb felismerés 
következett: rossz helyen jár
nak. De már lábszárig süllyed
tek a marhatrágya-tároló ma
tériájába. . .  Az este nagy ré
sze mosással és egy fél tubus 
zöldalma spray elfogyasztásá
val telt el.

Ezek után, úgy éjfél felé, ki
csit fáradtan dőltünk ágyba, de 
azzal a jóleső érzéssel, hogy 
néhány óra és újra érezhetjük 
Arcsi utódainak bizsergetését...

T T tó ir a t: H a za é rk e z te m  P est-
' '  re. Kimentem a kertbe, 

egyszerre földbegyökeredzett a 
lábam. A kert kellős közepén 
az alma- és barackfák közt su- 
dáran tört az égnek — egy 
kukorica. Lecimerezetlenül.

—dyta—

kilenc éve, megszakítás nélkül 
dolgozom itt.

— Mi a jelenlegi munkakö
röd?

— A közgazdasági osztályon 
1974-ig egyszerű munkatárs 
voltam, azóta osztályvezető
ként dolgozom .ugyanitt.

— Ezek szerint nem bántad 
meg a választásodat. Milyen, 
volt az átállás a munkahelyi 
életre?

— A kezdeti időszak nagyon 
nehéz volt. Sokat segített az 
átállásban a tanfolyam, s ter
mészetesen a vállalat is. Na
gyon jó a kollektívánk. Külön 
nehézséget jelentett az osztály- 
vezetői munkába való gyors 
belezuhanásom. Újabb problé
mát okozott az, hogy 1974 vé
gén új rendszert dolgoztak ki 
a belföldi halászat területén, 
ezért egy teljes évig Berlinben 
továbbképző tanfolyamon vet
tem részt, az ország egész te
rületéről érkezett kollégákkal 
együtt.

— Kezdetben mi volt a leg
nehezebb?

— Az emberekkel való mun
ka, bánásmód. Ez olyan kész
ség, amelyet nem lehet meg
tanulni az egyetemen, csak a 
gyakorlati munka során. Ne
kem szerencsém is volt persze, 
hiszen mukámhoz alulról és 
felülről is sok segítséget kap
tam.

— Mennyi volt a kezdő fi
zetésed, s jelenleg havonta 
hány márkát keresel?

— A szakiskola után 600 
márkával kezdtem, jelenleg 
1300-at keresek. A fizetés két
évente 50 márkával emelke
dik, tíz év után átlag 500 már
kát jelent ez.

— összehasonlítva más ér
telmiségi pályákkal, milyen a 
közgazdászok helyzete a fize
tés szempontjából?

—■ Vidéki orvos az egyetem 
elvégzése után rögtön 1800— 
2000 márkát kap kézhez, egy 
tanár kezdő fizetése 500—600 
márka. A tanárok helyzete a 
legkevésbé kedvező. A szélső
ségeket figyelembe véve; jó 
közepesnek lehetne mondani 
a közgazdászok fizetését.

— Jellemezd röviden jelen
legi munkádat!

— A közgazdasági osztályon 
négy munkatársam segít ne
kem. akik szintén fiatal köz
gazdászok. A vállalat 150 dol
gozója közül összesen 5 köz
gazdász van. A munkám leg
fontosabb területei: matemati
kai számítások, tervek, elem
zések, beruházási tervek ké

szítése. Más osztályokkal való ' 
együttműködés, más halászati 
kombinátokkal való kapcsola
tok intenzitásának fenntartásai 
stb.

— Milyen további terveid, 
lehetőségeid vannak?

— Ha az előlépésre gon
dolsz, nem sok. A vállalatnál 
több osztály van a közgazda
ságin kívül. Pl. pénzügyi, épí
tési, termelési osztályok. En a 
közgazdaságit vezetem. Mi jö
het még ezután? Vállalati igaz
gatóság, illetve igazgatóhelyet
tesi státusz? A munkámban 
nagymértékben önálló vagyok 
most is. Tovább szeretném 
fejleszteni jelenlegi szakisme
retemet. Ez egyrészt kötelező 
is, hisz a vezetők ötévenként 
négyhetes továbbképző tanfo
lyamon vesznek részt, más
részt, mivel oroszból és angol
ból írásbeli és szóbeli felsőfo
kú nyelvvizsgám van, a szak
irodalmat is sűrűn lapozga
tom.

— Mit hiányolsz leginkább 
az NDK-beli főiskolák köz
gazdász-képzéséből, az okta
tásból?

— Elméletileg mindent meg
kaptunk, de a gyakorlati fel
készítés nagyon kevés volt. A 
mi szakiskolánk 3000 hallgató
jából 400 tanult közgazdasági 
karon. A kar oktatási rendje 
a következő, két év elmélet 
után egy év gyakorlat. Szerin
tem jobb lenne együtt: tehát 
négy hét elmélet után rögtön 
négy hét gyakorlat és így to
vább. Egyáltalán nem kielégí
tő, kevés a gyakorlati képzési

— Nálunk az egyetem négy
öt éve alatt összesen kétszer 
négy hét gyakorlat van. tehát 
nálatok még mindig sokkal 
jobb a helyzet! Mit tudnál ta
nácsolni a magyar diákoknak, 
pályakezdőknek? Hogyan tud
nának ilyen csekély gyakorlati 
képzés után a legjobban a 
munkahelyi légkör hangulatá
ba beilleszkedni?

— Mindenképp ajánlatos 
minél több korábban végzett 
ismerőssel beszélgetni, külön
böző üzemeket, felkeresni, ku
tatni a számodra legmegfele
lőbb munkát. A személyzeti 
osztály vezetőjén túl, az ott 
dolgozó munkásokkal, értelmi
ségiekkel is beszélni kell a 
kulisszatitkokról. Ha már el
helyezkedett az ember, egye
dül semmire sem iut. jó kap
csolatot ..kell” kiépíteni a 
munkatársakkal. Próbáljanak 
meg minél többet önállóan 
kezdeményezni! Ró zm  Iván



’Tegnapelőtt ott ült a pádon 
és olvasott. Tegnapelőtt 

bit ült a pádon és egy nagyon 
vastag könyvet olvasott. Teg
nap is ott ült a pádon és olva
sott. K. lelassította lépteit, és 
a szeme sarkából figyelte a 
lányt, aki a szeme sarkából 
figyelte K.-t, és olvasott. K. 
nagyon lelassított.

A csigák feltűnés nélkül ha
ladtak el mellette.

Amíg elment a lány előtt, a 
lány nyolcszor lapozott. Vissza
felé lapozott. Olvasott és visz- 
szafelé lapozott. K. úgy gon
dolta, talán szereti ezt a lányt. 
K. úgy érezte, szereti ezt a 
lányt. Zavarában felgyorsított, 
és feltűnés nélkül elhaladt a 
bosszús csigák mellett.

Éjszaka egy csillagról álmo
dott. Éjszaka a lányról álmo
dott.

Ma ott ült a pádon, és olva
sott és felnézett. K. lelassított, 
majd megállt. A lány mögé 
nézett, és a szemébe nézett.

A csigák boldogan szedték 
ft lábukat.

K. az égre nézett, és újra a 
lány szemébe nézett.

— Nagyon szép szeme van
— gondolta K.

— Nagyon szép szeme van
— gondolta a lány.

— K. óvatosan csendben a 
pádhoz lépegetett és leült a 
lány mellé. Nem ült túl közel. 
Nem ült túl messze. A könyv
be épp belelátott. Tegnap még 
a közepén járt a lány. Most 
már a 13. oldalon.

— Mindjárt befejezi — gon
dolta K.

— Mindjárt elkezdi — gon
dolta a lány.

Egyre melegebb lett.
Egy galamb zsebkendővel 

törölgette a homlokát.
Nagyon meleg lett. Szerző, 

cím, szóval vége. Szerző, cím, 
szóvá kezdődik.

— Jó könyv, már olvastam
— szólalt meg K. rozsdás han
gon. A lány hosszú fekete hul
lámos haja szőkévé vált, kisi
mult, a szeme elmosolyodott, 
K- felé fordult.

— Igazán?
— Igaz... Khmm, khmml 

Igazán!
A hangja nem tisztult ki, 

és nagyon izgatottá vált.
A galamb levetette a zakó

ját.
— Aaaa . I , Apám ajánlotta.

Vandenbussche rajza

A Marx Károly
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— Nekem egy barátom aján
lotta.

A fű a pad körül nőni kez
dett.

— önnek nagyon szép sze
me van!

— önnek nagyon szép sze
me van!

K. közelebb húzódott és 
megfogta a lány látszólagos 
kezét. A lány ránézett és bol
dogan tartotta K. kezében a
kezét.

A fű  a derekukig ért.
— Én K. vagyok —, mond

ta K.
— Tudom — mondta E.
A csigák már messze jártak, 

alig lehetett látni őket.
— Én szeretem önt — gon

dolta E.

J. CAESAR
(bejön): Ave cézár! 

WEISZBERGER:
Ave! . . .  Neve?

J. CAESAR:
Julius Caesar. 

WEISZBERGER
(dühösen): Én pedig Weisz- 

berger Március vagyok, ez fe
leségem Weiszberger Március- 
né, született Kropacsek Októ
ber, az ott pedig gyermekem a 
KISZ részéről Weiszberger 
Februárka. ..
WEISZBERGER E.:

És milyen volt a bácsiéknál 
a közösségi élet?
J. CAESAR

(meglepetten odafordul): Te 
is fiam Weiszberger Emiiké! 
WEISZBERGER:

Köszönjük, majd értesítjük.
J. CAESAR:

A kocka el van vetve. 
WEISZBERGER 

(elgondolkodva): . . .  vetés...' 
remek agrárszakos lesz belőle! 
CATO

(bejön): Cato a nevem. 
WEISZBERGER:

Üdvözlöm Csaté elvtárs. 
CATO:

Nem Csató, Cato. Egyébként 
úgy vélem, hogy Karthágót el 
kell pusztítani. 
WEISZBERGER:

De furcsa neve van, nem 
volt ön sohasem lakat? 
CATO:

Nem, római vagyok, egyéb
ként úgy vélem, hogy Kar
thágót el kell pusztítani. 
WEISZBERGER:

Köszönjük, elmehet. (Cato 
kimegy) . . .  mint egy papagáj 
...m it csináljunk vele?... 
(felragyog az arca)... nem-zet-

5 óra 47-kor értem a 
Filmmúzeum elé. Egy kissrác 
kérdezte meg, onnan tudom.

Reméltem, hogy már ott lesz, 
hisz háromnegyedre beszéltük 
meg — de tisztában voltam ve
le, hogy késni fog. Mindig meg 
szokott váratni. És ha ezt szá
mon kérem, soha nem hivatko
zik a közlekedésre. Általában 
így szól: —» Legalább jobban 
örülsz, hogy itt vagyok — és 
nevet.

Indulás előtt eszembe is ju
tott, hogy várhatnék még öt-tíz 
percet, de már szűknek érez
tem a szobát. Hisz’ várhatok 
ott is, és lehet, hogy most pon
tos lész. Különben is sikertelen 
napom volt, és reméltem, hogy 
legalább az estém jó lesz. Az
tán lekéstem a 16-ost. Jött 
ugyan egy a másik irányból, de 
semmi kedvem nem volt benn
ragadni az Alagútban. Csak
nem negyedórát vártam a kö
vetkezőre. Persze az már zsú
folt volt, és alig szálltak le. Fel
ért egy zéhával, mire leértem a 
Moszkvára. Ezért késtem két 
percet.

De csak kettőt, ö  meg már 
legalább tízet. Eszembe jutott, 
hátha bement az előcsarnokba, 
mielőtt ideértem. De ugyan

— Tudom — gondolta K.
összebújtak. A könyv kö

zéjük szorult.
A galamb félmeztelenre vet

kőzött, szokatlan volt a for- 
róság novemberben.

Egymás vállára csúsztatták 
a kezüket és megcsókolták 
egymást.

— Eper — gondolta K.
— Eper — gondolta E.
Nagyon boldognak érezték

egymást.
Érezték egymást. . .
A fű belepte őket.
A csigákon keresztül haj

tott egy kamion, és recsegve 
szétlapította őket.

A galamb a nagy hőségtől 
leszédült az ágyról.

A fűnyírógép zakatolva vág
ta a gondozatlan, elburjánzott 
gazt.

Lassan előbukkant egy pad 
rajta egy könyvvel. A gépke
zelő felvette és belelapozott.

— Valami szerelmi törté
net. Egészen jó állapotban 
van. Mintha teljesen új lenne. 
Elviszem a lányomnak, talán 
tetszeni fog neki.

Fazekas Csaba

WEISZBERGERNÉ:
Van még valaki?

III. RICHÁRD:
Igen, én.

WEISZBERGER:
ön három Richárd?

III. RICHARD:
Nem három, harmadik. 

WEISZBERGER:
Kérem itt nem ragozunk, 

hanem vizsgáztatunk, ön mint 
az irataiból látom a Gloster 
utcában végzett. Hogyan ju
tott arra a gondolatra, hogy a 
közgazdasági egyetemre jelent
kezik?
III. RICHARD:

Ügy döntöttem, hogy gaz
ember leszek.
WEISZBERGER:

Kedves három Richárd elv
társ, térjünk át a matematiká
ra. Ha kedden este két élő ki
rályfit bezárunk a Towerbe, 
akkor szerda reggel hány élő 
királyfi lesz a Towerben?
III. RICHÁRD:

Egy sem.
WEISZBERGER:

Helyes, és ha az egyik ki
rályfit bedobjuk a Temzébe 
é s . . .
WEISZBERGERNÉ

(férje szavába vágva): hat 
személyre számítva mennyi 
leveszöldséget tenne a mákos 
tésztába?...
WEISZBERGER E.

(anyja szavába vágva): Há
rom Richard bácsi, hogyan 
tudtad a királygyilkosságokat 
összeegyeztetni középiskolai 
tanulmányaiddal?
III. RICHÁRD 

(rémülten): Egy országot egy 
lóért!
MINDHÁRMAN:

Nagyszerű! Felveszünk a 
külkereskedelmi szakra! 

FARKASHÄZY TIVADAR

miért is lett volna ott! Pedig 
már mióta vártam. És tudja, 
tudhatná, mennyire utálok vár
ni. Ráadásul nincs senki, aki
vel legalább beszélgetni lehet
ne. Bezzeg ha nem hiányzik, 
mindig találkozom valakivel. 
Most meg itt álldogálhatok 
egyedül. Hat óra egy.

Lehet, hogy itt áll valahol, 
és azt nézi, mit csinálok. . .  
Nem, ilyet nem csinál. Külön
ben is kissé unalmas lehet en
gem nézni tíz percig. Főleg ha 
nem is csinálok semmit.

Vagy megfázott volna, azért 
nem jön? Egyáltalán nincs jó 
idő. Nem, egy kis náthától még 
biztos eljönne. Különben sem 
szokott beteg lenni. Még egy
szer sem volt beteg, mióta is
merjük egymást. De akkor 
miért nem jön? Tíz perce megy 
a film. Már mindenki bement.

Ez az eső is halál unalmas. 
Legalább esne rendesen, vagy 
ha nem bír, akkor álljon el.

— Szió — megérintette a 
vállam. Nem tudom, hogy ke
rült a hátam mögé, hisz végig 
az utat figyeltem.

— Szia — válaszoltam da
dogva, és megpróbáltam mo
solyogni.

Nagy Zsolt

M É G  K A P H A T Ó ...
. . . a  GŐZGAZDÁSZ (25 év diákhumora, több mint 100 olda

lon), szerkesztőségünkben, III. 381, ára 20 forint.
Íme egy szemelvény a nevezetes gyűjteményből

Felvételi vizsga

kö-zi.

AZOKNAK, AKIK MÉG 
NEM TUDNAK RÓLA: el
mondjuk, hogy lassan jó 
szokássá válnak a közös 
színházlátogatások, a KUL
TÚRÁK. Az első kísérleti út 
még tavaly februárban Győr
be vezetett Nádas Péter Taka
rítására, majd ősztől kezdve 
már sorra látogattuk a vidéki 
színházakat: Győrött, Szolno
kon, Kaposvárott jártunk, tú
ráink csúcsát a Marat halá
la . . .  kaposvári előadása je
lentette, kilenc busszal, több 
mint 500 résztvevővel.

AZOKAT, AKIK MÁRIS 
ÉRDEKLŐDNEK: értesítjük, 
hogy a sorozat következő állo
mása Raymond Queneau: Stí
lusgyakorlatok című darabja 
lesz a Katona József Szín
házban, november elején. 
Queneau nevét leginkább a 
Zazie a metrón, vagy a nem
rég megjelent Az élet vasár-' 
napja címlapjáról ismerhetjük. 
Az előadást Salamon Suba 
László rendezte, a főiskola 
most végzett hallgatója. Né
hány szó a játszó színészekről: 
Bán János Szolnokon, Dörner 
György és Gáspár Sándor, a 
Katona József Színházban ját
szik, érdekes, hogy tavaly még 
mindhárman máshol dolgoz
tak. E darabbeli alakításukról 
így ír Koltai Tamás: „ ...te l
jesen új fejezetet nyithatnak

színpadi játékstílusunk törté
netében.” Jegyek 20—40 forin
tos áron, talán már a jövő hé
ten kaphatók lesznek a Köz
gazdász szerkesztőségében 
Molnár Gabriellánál. Pontos 
dátumot a zsibongónál elhe
lyezett plakáton lehet majd 
olvasni.

Más terveink megvalósulá
sát a közlekedési árak emelke
dése veszélyezteti, szükség len
ne valamiféle hivatalos anyagi 
támogatásra. Pedig a válasz
ték bőséges: Kaposvárott A 
Werthert már megírták bemu
tatója most lesz ősszel (szerző.: 
Katajev, színpadra átírta: Be- 
reményi Géza), Genet: A bal
kon című drámája, Müller Pé
ter: Búcsúelőadása. Szolnokon 
Paál István Csehovot állít 
színpadra, a Ványa bácsit. 
Ha az' utazások nem si
kerülnek, más vizekre is 
átevezünk, a Fiatal Képző
művészek Stúdióját, a József 
Attila Kört, a Társulás Film
stúdiót keressük meg.

Szeretnénk eljutni Szikora 
János idei rendezéseire is a 
Pesti Színházba (Thomas Ben- 
hard: Pisztrángötös. novem
ber), Miskolcra (Krleza: Léda, 
január) és Békéscsabára (Spi- 
ró György: Esti műsor, már
cius).

„Minden alatt megmozdult a föld...”
iFolytatás a 6. oldalról)

— A legkézenfekvőbb, hogy 
a fölösleges vitákba nem sze
retnék beszállni. Nagyon ko
molyan gondolom, hogy már 
semmi sem olyan, mint ami
lyen eddig bármikor volt. Űj 
szempontokat felvetni a saját 
életünkkel, vagy bármi más
sal kapcsolatban, számunkra 
kötelező. Minden alatt meg
mozdult a föld, minden alól 
kicsúszott a talaj, és most 
mindenki újra. meg akarja 
vetni a lábát.

— Te hogyan?
— Szeretném megtalálni azt 

a módszert, amivel meghalad
hatom az adott körülményei
met. Eddig szűkösnek éreztem 
őket, most pedig meghaladott
nak és bizonytalannak, az ér
tékeit, és a kilátásait is. Nem 
bizonyosságot keresek, hanem 
kilátást, tendenciát, folytatási, 
újrakezdési lehetőséget.

— Ennek a mostani válság
nak jelentős tényezői a gaz
dasági problémák. Többször 
is tanújelét adtad, hogy vala
miféle reményt helyezel köz
gazdászokba, hogy csak egy 
példát említsek, a nyolcvanas

évek embereit képviselő vőle
gény, egy Kovács Péter nevű 
közgazdász.

— A bajok közgazdasági 
formában mutatkoznak leg- 
szembeszökőbben. Több köz- 
gazdasági művet olvasok, mint 
eddig bármikor, azért, mert 
ezeket most már a saját sze
mélyes sorsomhoz tudom kap
csolni. Számomra közük van 
az erkölcstanhoz, az irodalom
hoz és mindenhez, ez a ref
lektorfénybe került tudomány 
természete. A Liska-vitákra is 
ez az érdeklődés vitt el.

Ügy gondolom, hogy a ná
lam fiatalabbak sajátos vála
szokat adnak majd ezekre a 
kihívásokra, ezért az ő véle
ményük, gondolkodásmódjuk 
sokkal jobban érdekel, mint a 
kortársaim többségéé.

— Egyetértünk, csak azt hi
szem, az, hogy te kilenc év
vel idősebb vagy mint én, azt 
is jelenti, hogy legalább eny- 
nyivel tapasztaltabb, sebezhe- 
tetlenebb vagy.

— Hát legyetek sebezhetet- 
lenebbek, aztán majd meglát
juk . . .

Molnár Gabriella

Ú j k ö n y v e

— új folyóirat
A Gondolat Kiadó gondozá

sában a Magyar História soro
zatban jelent meg

Kövér György: Iparosodás 
agrárországban

című munkája. Néhány gondo
lat a kötet előszavából:

„E kötet címe nem azt az 
elemi igazságot jelzi, hogy lé
nyegében minden iparfejlődés 
agrárországban indul meg. In
kább arra kíván utalni, hogy 
Magyarország múlt századi 
iparosodása elmaradott agrár
országból közepesen fejlett, 
rendszeresen élelmiszer-fölös
leget termelő gazdaságot te
remtett. Az élelmiszer-termelés 
nemcsak lépést tudott tartani 
a XIX. század folyamán meg
duplázott népességgel, s a há
romszorosára nőtt városi la
kossággal, hanem a század vé
gén már feldolgozott árukkal 
(liszt, cukor) biztos külső piac
ra is dolgozott... Ferenc Jó
zsef kora a benne élők számá
ra egy hosszú békekorszakot 
jelentett, amikor országunk te
rületén nem vívtak háborút. 
Ennek a gazdasági fejlődés 
szempontjából még akkor is 
igen nagy jelentősége volt, ha
— mint oly sok békeidőszak
nak — meg volt az a szépség
hibája, hogy háborúban fogant 
és háborúba torkollt. Az öko
nómia nyelvén szólva: helyre- 
állítással kezdődött és háborús 
készülődéssel zárult..

Most jelent meg
Giorgio Strehler: Az embe

ri színházért
című könyve is. A Gondolat 
Kiadó jelentette meg. Így ír a 
szerző önmagáról:

„Az. én mesterségem az, hogy 
történeteket meséljek a töb
bieknek. El kell mondanom, 
mert nem tudom magamban 
tartani őket. Mások történe
teit mesélem a többieknek.' 
Vagy a sajátjaimat — magam
nak vagy másoknak. Egy desz
kaemelvényen mesélek, tár
saimmal. más emberi lények
kel együtt, különböző tárgyak 
és fények között. . .  Egyetlen 
szál kötélen, egy téren, húsz 
méterrel a föld fölött, egy szé
ken csücsülve — ez is módja 
lehet annak, hogy elmondjuk 
mire képes az ember egyedül, 
ott fenn a maga székével. El
mondani, hogy ott van. hogy 
egyensúlyban van, hogy bár
melyik pillanatban leeshet, de 
nem esik le, hogy fél, de nem 
mutatja, és még ezernyi más 
dolgot.”

Űj színnel gazdagodott a fo
lyóiratok sora a

MAI MAGAZIN,

a Magyar Szakszervezetek ké
pes folyóirata megjelenésével. 
A lap a szervezett dolgozók 
érdekeinek kifejezését tartja fő 
feladatának, s ezt a feladatot 
sokoldalú, érdekes, színes for
mában kívánja megoldani.

A szeptemberi számból:
Csak felnőtt módon . . .  cím

mel a Csongrád megyei Tanács 
Építőipari Vállalatának gazda
sági és társadalmi vezetői ke
rékasztal mellett mondják el, 
hogyan lehetne feloldani a fél
pénzen végzett félmunka és a 
hétvégi jövedelmek ellentmon
dásait.

Miért ment el harangozónak 
a jászfényszarui Béke Tsz dip
lomás agronómusa és - miért 
több a fizetése a templomban, 
mint a szövetkezetben?

A Tájolóban .— többek kö
zött — Pintér István vitatko
zik Hankiss Elemér Diagnózi
sok című könyvével. És hogy 
a sport és reklám ma már 
mennyire elképzelhetetlen egy
más nélkül, ezt mutatja be Se
rényi Péter írása és benne a 
sportreklám külföldi és hazai 
szupersztárjait.


